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Niemieckiego gada nic nie ugiaszae
Nowy poziom produkcji nie wystarcza Schuhmacherowi
LONDYN. 30. 8. (PAP). Jak dono- 

zi z Berlina agencja Reutera, oficjal
ny rzecznik Schuh machera oznaj
mił, że podniesienie poziomu produk 
cji prezwidziane w strefie anglo - 
amerykańskiej jest niewystarczają
ce, jakkolwiek Niemcy przyjmują je 
к zadowoleniem.

*
BERLIN, 30 & (PAP). W piątek 

po południu ogłoszony został w Ber-

Warszawa 
wczoraj i jutro 
W dniu rozpoczęcia 
miesiąca jej odbudowy

Dziś w całym kraju rozpoczyna 
tóę Miesiąc Odbudowy Warszawy.

Zbędne jest pobudzanie społe
czeństwa do ofiarności na odbudowę 
Warszawy. Każdy Polak posiada 
świadomość, czym była bohaterska 
stolica w naszych dziejach i czym w 
nich pozostanie.

Sławę pojedyńczym czynem zdol
na jest osiągnąć tylko jednostka łudź 
ka. Miasta zdobywają ją stuleciami. 
I nie tylko w okresach przełomów 
dziejowych. Stare grody wieńczą 
swą przeszłość żmudnym dorobkiem 
minionych pokoleń i zasługami zna
komitych mężów na polu literatury, 
nauki, plastyki, sztuki wojennej i 
upowszechniania kultury.

Poznając historię Warszawy, kon
statujemy zwykle, iż było to miasto 
zwierciadłem życia Polski. Z War
szawy promieniowała najwznioślej
sza polska myśl i rozbrzmiewało naj 
czystsze polskie słowo; z jej sal i pia 
rów padały hasła nadające wyraz 
swej epoce; w jej klimacie powsta
wały dzieła wbogacające nasz doro
bek kulturalny; jej mury i tereny 
były świadkami największych naro
dowych zdarzeń.

Jeśli Warszawa stała się najbar
dziej umiłowanym miastem Polski, 
to nie dlatego, że w tragicznych dla 
kraju latach symbolizowała niezłom- 
ność polskiego duch» lecz także dla 
tego, że na przestrzeni długich 
swoich dziejów gromadziła wszystko, 
co w narodzie górowało myślą, czy
nem i dążeniami.

Gdy przyszła wojna. Warszawa 
skupiła w swoich murach siłę moral
ną Polski. Gdy zbliżał się koniec 
naszej niewoli, dala tej sile wyraz 
bezprzykładnym bohaterstwem.

Nieraz już nad popiołami naszych 
porywów narodowych rozbrzmiewało 
hasło: „Chwała zwyciężonym!"

Hasło .które w duszach ludów mi 
łojących wolność rozbrzmiewa na 
widok mogił powstańców Warsza
wy, nie nabrało jeszcze pełnej mocy. 
Przyjdzie czas, kiedy świat otrząśnie 
się z potworności wojny 1 oddzieli 
dzieła szatana od dzieł stworzonych 
mocą moralną. Odda wtedy głęboką 
część ludowi, który zbrojny jedynie 
w sile swego ducha, stawiał czoło — 
w piekle, jakie nad Wartzawą rozle
gało — niesamowitej niemieckiej po
tędze.

Warszawa leży w gruzach lecz na 
ród ją z nich podźwignie. Zjednoczo
ny w miłości dla niej i w postano
wieniu przywrócenia jej pełni życia, 
odbuduje ją piękniejszą niż była.

Bo nowa, wspaniała Warszawa • te oceniają obecność wojsk USA w 
przemawia do naszej dumy i budzi w Chinach jako interwencję Ameryka- 
polskiej duszy te niezaspokojone nów do spraw wewnętrznych Chin, 
pragnienia, z których rodzi się czyn. Na skutek licznych wieców oraz de- 

8T. ZIEMAK I monstracji, na których Chińczycy żą

linie brytyjsko-amerykański plan pro 
dukcji przemysłowej w brytyjskiej i 
amerykańskiej strefie okupacji Nie
miec, przewidujący podniesienie tej 
produkcji do poziomu równego mniej 
więcej stanowi z roku 1936 Plan 
przewiduje zwiększenie produkcji 
stali do 10.700.000 ton rocznie Prze-J 
dwoma laty na konferencji poczdam
skiej poziom produkcji stali uzgodni■> 
ny został na 7.500.000 ton dla całych 
Niemiec z tym, że chwilowo nie prze 
kroczy on 5.800.000 ton rocznie.

We wstępie do komunikatu podano 
przyczyny, które skłoniły Stany Zjed 
noczone i Wielką Brytanię do zmia
ny ustalonego w Poczdamie plami 
poziomu produkcji przemysłowej w 
Niemczech. Przyczyny te są nastę

Tsaldaris sformował
jednopartyjny rząd grecki

LONDYN. 30. 8. (PAP). — Wczo
raj w późnych godzinach wieczor
nych Constantin Tsaldaris, przywód
ca populistów greckich przedstawił 
królowi Pawłowi listę członków no
wego gabinetu wobec tego, że dwu
dniowe rozmowy prowadzone przez 
Dymitriosa Maksimosa w sprawie 
sformowania rządu z udziałem przed 
stawicieli 7 partii politycznych za
kończyły się niepowodzeniem. W no
wym rządzie, zaprzysiężonym już 
przez króla, wszystkie teki otrzymali 
przedstawiciele partii populistów, z 
wyjątkiem teki ministra aprowizacji, 
którą powierzono niezależnemu roja- 
liście Sakelariu. Tsąldaris jako pre
mier zachował również tekę ministra 
spraw zagranicznych.

W Atenach twierdzą, iż nowy 
rząd ma charakter tymczasowy i że 
Tsaldaris pozostawił drzwi otwarte 
dla przedstawicieli innych partii. Do 
tychczasowy minister bezpieczeństwa

Przygotowanie 
czechosłowacko - radzieckiej 
umowy lotniczej

PRAGA, 30. 8. (PAP). Do Pragi 
przybyj zastępca szefa radzieckiego 
lotnictwa cywHnego gen. Asejewicz, 
celem omówienia tekstu cywilnej u- 
mowy lotniczej czechosjowacko- 
radzieckiej.

Brytyjska opinia za utrzymaniem 
przyjaznych stosunków z ZSRR

LONDYN, 30. 8. (PAP). W ogłeszo 
nej niedawno przęz brytyjski instytut 
badania opinii publicznej ankiecie na 
temat ,,Czy utrzymanie przyjaznych 
stosunków ze Związkiem Radzieckim 
jest bardzo ważne dla Wielkiej Bry
tanii’* — 61 proc, biorących udział w 
ankięclo opowiedziało się za utrzy
maniem ze Związkiem Radzieckim 
przyjaznych tub bardzo przyjaznych 
stosunków.

Naród chiński jest zaniepokojony wojsMJSA
MOSKWA. 30. 8. (PAP). — Kores

pondent dziennika „Prawda“ donosi 
z Pejpingu, iż w kołach demokraty
cznych Chin wyrażają otwarciX nie
zadowolenie г powodu obecności 
wojsk amerykańskich w kraju. Koła 

pujące: Dawny plan opierał się na 
pewnych specyficznych przesłankach, 
które nie zostaly^pełnione. W obec
nych warunkach Niemcy nie są w etą 
nie dokonać „niezbędnego wkfadu do 
odbudowy gospodarczej Europy jako 
całości'1 Zasadnicza różnica między 
dawnym i nowym poziomem produk
cji przemysłowej dotyczy przemysłu 
metalowego, maszynowego i chemicz
nego, z których miała być pobrana 
główna część odszkodowań, ponie
waż bie sposób stworzyć samówystar 
czalnego życia gospodarczego * strę 
fach zachodnich bez podniesienia po
ziomu produkcji przemysłu, przezna
czonego na reparacje. W zrewido
wanym planie poziom ten zostaf pod
niesiony mniej więcej do stanu z ro

gen. Napoleon Zervas nie wszedł w przez Tsaldarisa monopartyjnego rzą 
skład rządu. / I du. Powszechnie panuje przekonanie,

W poniedziałek członkowie nowe- 1 iż decyzja Tsaldarisa może jeszcze
go gabinetu pr-:ed*'.awią się. parla
mentowi. Populiści nie posiadają w 
Izbie bezwzględnej większości, dys
ponując 141 głosami na ogólną licz
bę 354, jednakże Tsaldaris liczy na 
poparcie Partii Wyzwolenia Narodo
wego gen. Zervasa oraz innych drob
nych ugrupowań skrajnej prawicy, 
mających ogółem 40 głosów.

W ateńskich kołach politycznych 
i dyplomatycznych z jak największą 
rezerwą przyjęto fakt sformowania

z Komisja palestyńska ONZ zaleca
podział Palestyuy na dwa państwa

Mandat nad Palestyną winna przyjąć ONZ
GENEWA, 30. 8. Komisja ONZ do 

spraw Palestyny zakończyła swe pra
ce nad sprawozdaniem i przesłała je 
do Rady Bezpieczeństwa.

Według zaleceń komisji W. Bryta
nia winna zrzec się jak najszybciej 
swego mandatu nad Palestyną, a od
powiedzialność za utrzymanie po
rządku w okresie przejściowym na
leży powierzyć ONZ.

Komisja uważa, że sprawa imigra
cji żydowskiej powinna być trakto
wana jako ważna i pilna.

Nie osiągnięto porozumienia eo do

Postulaty Polaków ze Śląska Ciesz.
przychylnie przyjęte przez rząd czechosłowacki

PRAGA, 80. 8. (PAP). Plomo pol
ski« „Glos Ludu*1 podaje następują
cą wiadomość: »,W dniach 25 1 36 bm.

dali ewakuacji wojsk cudzoziemskich 
z kraju, władze amerykańskie niejed 
nokrotnie obiecywały, że wojska 
USA zostaną wycofane, dotychczas 
jednak obietnice te pozostają niewy
pełnione.

V. obec tego organizacje demokra
tyczne twierdzą, iż obietnice amery
kańskie miały na celu tylko unik
nięcie tego rodzaju demonstracji i 
wieców.

ku 1936/37, eo stanowi 40—45 proc, 
produkcji wojennej tych gałęzi prze
mysłu.

Drugim czynnikiem, który zadecy
dował o nowym poziomie produkcji 
przemysłowej, jest wzrost ludności 
stref anglo-saskich o 6 milionów w 
porównaniu z rokiem 1936 oraz praw 
dopodobicństwo zwiększenia się tej 
liczby do roku 1952 o dalszych 2—4 
milionów. Dalej — głosi komunikat 
— było rzeczą pierwszorzędnej wagi, 
by strefy anglosaskie stały się samo
wystarczalne. Aby strefy anglosar 
skie stały się samowystarczalne, mu
szą one sprowadzać potrzebne im to
wary z zagranicy lub z innych stref 
w Niemczech, muszą one zatem pro
dukować nadmiar pewnych towarów.

I bardziej pogorszyć sytuację Grecji w 
. kraju i na arenie międzynarodowej.

ZSRR ratyfikował układy pokojowe 
z b. satelitami „osi“

MOSKWA, 30. 8. Jak donosi agen
cja Та-ss, rząd ZSRR ratyfikował u- 

! kłady pokojowe z b. satelitami „osi",

przyszłego ustroju Palestyny. Znacz
na większość członków komisji opo
wiedziała się za podziałem Palesty
ny na dwa państwa, z których każde 
byłoby członkiem ONZ i regulowało
by sprawę imigracji we własnym za
kresie.

Pozostali członkowie komisji — de
legaci Jugosławii, Indii i Persji opo
wiedzieli się za utworzeniem jedne
go niezależnego państwa o dwóch 
prowincjach — żydowskiej i arab
skiej. Sprawę imigracji regulował
by komitet specjalny złożony z 3 
Żydów, 3 Arabów i 3 członków ONZ. 

przebywała w Pradze delegacja nar 
szych organizacji —- Polskiego Związ 
ku Kulturalno-Oświatowego i Sto
warzyszenia młodzieży polskiej — z 
powiatów czesko-cieszyńskiego i fry- 
sztackiego. Z powodu nieobecności 
w Pradze przedstawicieli rządu repu
bliki, delegacja została przyjęta przez 
wyższych urzędników prezydium rzą 
du, ministerstwa' spraw wewnętrz
nych i ministerstwa szkolnictwa i o- 
światy. Nadto przyjął delegację am
basador RP w Pradze Wierbłowski.

Wysunięte przez przedstawicieli na 
szoj ludności polskiej żądania wszę
dzie uznano za słuszne, nie mniej jed
nak sprawa załatwienia tych żądań 
będzię wymagają wiele zabiegów

Ponieważ stal I wyroby ее filali 
produktami cieszącymi się za granicą 
największym popytem, należało zwięk 
szyć zdolność produkcyjną przemy
słu stalowego.

W trzecim rozdziale planu podane 
zostały szczegółowe cyfry dotycząee 
podniesienia poziomu produkcji w ga 
lęziach przemysłu objętych reetryh 
cjami.

1 Zdolność produkcyjna praeta*- 
siu stalowego zatwierdzona w 
Poczdamie w wysokości 6.800 
tya ton, nie wystarczającej na 

zaspokojenie potrzeb tycia gospodur. 
czego Niemiec, została uchwalona na 
10.700.000 ton stali w sztabach. Jed
nocześnie w Niemczech zostanie w 
trzymana taka ilość zakładów, kt* 
ra by była w stanie sprostać nowe 
mu poziomowi produkcyjnemu.

2 W przemyśl« budowy ciężkich 
maszyn zdolność produkcyjna 
ustalona została na 500 milio
nów RM, co stanowi około 81 

proc, produkcji przedwojennej. Piny 
takim poziomie oko|o 35 proc, pro
dukcji tego przemysłu będzie można 
przeznaczyć na odszkodowania wobęe 
60 proc, przewidzianych w planie 
poczdamskim.

(Ciąg dalszy na str. 3-eD

tj. Włochami, Rumunią, Węgraun 
Bułgarią 1 Finlandią.

Rakty Akacja traktatów pokojowych 
ma duże znaczenie, gdyż pańetwa, » 
którymi zostały zawarte traktaty 
mogą obecnie ubiegać się o członka 
stwo ONZ. Poza tym cztery mocar
stwa będą mogły przystąpić do roz 
ważenia sprawy b. kolonii włoskich 
Sprawa ta — jak wiadome — ma zo
stać rozwiązana w ciągu roku od 
chwili ratyfikacji traktatów. W ra
zie gdyby ZSRR, Anglia, USA I 
Francja nie doszły do porozumienia 
sprawą b. kolonii włoskich łajn* 
się ONZ.

Ratyfikowanie układów pokoje 
wycb z b. satelitami Niemiec ozna
cza dla nich ponadto wycofanie wojsk 
sojuszniczych w przeciągu 90 dni. 
Związek Radziecki pozostawi jedynie 
pewną część swych wojsk, ne Wę
grzech i w Rumunii celem zabezpie
czenia swoich linii komunikacyjnych 
do Niemiec.

W sprawie zwolnienia polskich na
uczycieli nasi przedstawiciele złożyli 
w ministerstwie szkolnictwa i oświa
ty protest, żądając równocześnie. I) 
aby wydano tymczasowe zarządzenie, 
umożliwiające zwolnionym nauczy

cielom pełnienia nadal ich czynności, 
2) aby zlikwidowano tymczasową ko
misję ministerialną dla weryfikacji 
nauczycieli szkół polskich i powoła
no nową komisję złożoną w połowie 
z Polaków, delegowanych przez Pol
ski Związek Kulturalno-Oświatowy. 
Delegacja nasza otrzymała zapewnie
nia. żo sprawa masowego zwalniania 
nauczycieli została umelszczona do
datkowo na porządku dziennym PO* 
siedzenia rady ministrów.
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Wybory
na Węgrzech

W dniu Sl sierpnia br. naród \»ą- 
giereki ètaje do urn wyborczych.

Do obecnych wyborów przystępuje 
n*ród wegior-kl bardziej jednolity 
ni/ w roku Иір

Krzyżackiego gada nic nie ugłaszcze

Hiemcy zyskują podstawę do szybszej odbudowy
niż kraje przez nie zniszczone

W»QTy w пгоап niepodległości sta 
nefy * obliczu wyjątkowych trudu* 
ści 25 lat rzidów Horthy'ego pozę 
8t*wi}y na Wegrzech dużo deinen 

reakcyjnych. ktĄre nie mogły **< 
pogodzić z nowym stanem rzeczv 
usuwającym ich od władzy. <Przy po 
parem zagranicznej reakcji, która n 
Węgrzech «tarala się umocnić' sw- 
wPływy celem stworzenia dogodito*" 
irtotionu w środkowej Europie, pro 
wadzili zwolennicy .starego ładu’ 
nwą krecią robotę: Starali się pia 
ramęt w życiu gospodarczym młode 
g<* Państwł '

Wykrycie spisku anty rządowego 
«wfziaFu w nim czołowych przedste 
w icięli partii drobnych rolników hyl-

(Dokończenie ze str. 1-ej)
W przemyśle budowy - lekkich 

yzyu zdoiność produkcyjna ustalona 
została w wysokości 1Л80 mHionów 
RM, co stanowi 119 proc, produkcji 
przedwojennej. Pozostawi to 29 proc, 
obecnej produkcji na ode z к ode w a ni a 
wobec 33 proc, przewidzianych w pia 
aie pierwotnym.

3 Zakłady optyki precyzyjnej 
nie będą przeznaczone na re-

- paracjo. zdolność produkcyjna 
tego przemysłu zostanie ntrzy 

mana dla pokrycia potrzeb wewnętrz 
nych i eksportu w wysokości dorów
nującej produkcji obu stref połączo
nych w róku 1936. Również, zakfa-

ozono zostaną tylko te, które sosta- niesiotia do 150 tys. wagonów pasa-

di я narodu ostrzeż»1
n*em, te siły reakcji wciąż działaj- 
I chcą wytrącić г rak ludu władzy 
a wraz z nią wszelkie osiągnięcia 
demokratyczne; Z tej próby wyszedł 
naród zwycięsko, mszcząc zło od pod 
staw. Zdrajcy zoętali ukarani, kie
rownictwo partii drobnj-ch rolników 
przeszło w ręce ludzi uczciwych

Konieczność przeprowadzenia ^no- 
wycb wyborów nastąpiła w związku 
ze zmianami wynikłymi po wykryciu 
spisku. Układ sit w parlamencie nic 
odpowiadał faktycznemu układowi 
politycznemu kraju.

Cztery demojiratycżne r>artie Wę- 
er występują w obecnych wyborach 

w jednolitym fi*oncie, nawiązując do 
etwonońego w roku 1944 Frontu nie
podległości narodowej. W rezolucji 
wydanej nà samym początku kampa
nii wyborczej ogłosiły cine wspólny 
program’walki r reakcją-- òraz pro
gram pracy nart odrodzeniem gospo- 
tiarczyni i politycznym demokratycz
nego państwa węgier-kiógo.

W okresie kampanii wyborczej 
• wzmogła się też działalność reakcji. 
I tym razem możni protektorzy za
graniczni szli jej z pomocą, wysyła
jąc do Węgier szereg protestów i not 
stwierdzających, że w obecnych wy
borach nie wszyscy będą mieli prawo 
wypowiedzenia si<-

T nie pomogły tu żadne podstępy 
reakcji, nie pomogły oszczerstwa i 
kłamstwa. W wyborach tych, na
prawdę wolnych i demokratycznych 
-udział bierze cały naród, wszyscy o-
bywatela T wyjątkiem
tiiaóblli się zdradą
Współpracą z wrogiem. 

Wybory te będa tei

tych, którzy 
.paóstvta lub

— sądzimy —

przed wojną. Cały przemysł cemen
towy zostanie przeznaczony na po
krycie zapotrzebowania wewnętrz
nego.

wagonów towaro-1У przebudowane dla celów produkcji 
wojennej

Produkcja obrabiarek, któ
rych wartość, według planu 
z marca 1946 roku, ustalona 
została na sumę 74 milionów 

RM, zostanie podniesiona do sumy 
170 milionów RM, przy czym około 
35 proc, produkcji ’ pójdzie na od
szkodowania.

Fabryki traktorów rolnych i dro
gowych, których zdolność produk
cyjna oszacowana na 16.500 sztuk ro 
cznie, jest nie wystarczająca na po
krycie potrzeb obu stref obliczonych 
na 19.500 sztuk, również nic będą 
przeznaczone na reparacje.

5 W przemyśle transportowym 
zdolność produkcyjna ustalo
na w planie pierwotnym dla 
obu stref połączonych na 4Ô 

tys. wagonów pasażerskich i 38 tj’s. 
wagonów towarowych, została pod-

ly fototechniczne nie zostaną prze
znaczone na reparacje. Produkcja 
ich będzie przeznaczona na eksport w 
wysokości 150 proc, eksportu przed- 
wojeìkiegxi. Spośród fabryk narzędzi 
precyżyjnyeh na reparacje przezna*

Wojna w Chinach trwa
Sukcesy wojsk komunistycznych

NANKIN. 30. 8. . 
dowafo w porcie

26 sierpnia wylą 
Szikiuso 30.000

strzelców piechoty morskiej Czang-
Kai-Szeka. Akcję tę poprzedziło

dnia 28 sierpnia wkroczyły do Laj- 
ang, byłej stolicy wschodnich Chin. 

Walki toczą się na linii kolejowej 
Pekin—Hankou gdzie komuniści ata

żorskich ! 61.500 
wych. /.

przedsiębiorstw 
elektrycznego z 

zakładów, zbudo-6 Produkcja 
przemysłu 
wyjątkiem 
wanych podczas wojny,

stanic utrzymana .na pokrycie zapo-
trzebowanie stref anglosaskich. Na 
podstawie poprzedniego planu pra
wie jedna czwarta część przedsię
biorstw tej gałęzi przemys-u w stre
fach połączonych miała być przezna
czana

szym

na odszkodowania.
Zdolność produkcyjna prze
mysłu chemicznego zostanie 
utrzymana na poziomic z ro
ku 1936 czyli o 42 proc, wyż- 
niż na podstawie planu z ro

8 Elektrownie nte pójdą na 
rzecz odszkodowań г wyjąt
kiem wyznaczonych już do de 
montażu. Komunikat zapowia

bombardowanie baterii nadbrzeż
nych przez flotę. Jest to pierwszy 
wypadek interwencji chińskiej pie
choty morskiej w wojnie domowej.

Na froncie Honon wojska komu
nistyczne, które 22 sierpnia przekro
czyły rzekę Zó-itą, a 23 sierpnia prze
cięły wielką linię kolejową łączącą 
północnowschodnie Chiny z morzem

Fałszywe dolary
produkuje się w Europie

Do Europy przybyli agenci tajnej 
służby ministerstwa skarbu Stanów 
Zjednoczonych, którym powierzone 
zostało zad?.n:c wytropienia .fabry
czek fałszywych banknotów dolaro- 
7ych. Ostatnio bowiem wielu oby*»«-» 

teli amerykańskich po powrocie t 
Europy było w posiadaniu fałszy
wych banknntów, które nieświadomie

tri eh wyjdzie, pobita, albowiem naród 
węgierski pompy doświadczeń, które 
przeżył powierzy swój Ior tym, któ~|

kują obecnie ważną stacj 
sziachuang.

Szi-

ku 1946. Komunikat zapowiada zni
szczenie bądź też przeznaczenie na 
poczet odszkodowań fabryk chemi
cznych produkujących materiały wy 
fbuchowe. Zdolność produkcyjna 
przemysłu farmaceutycznego podnie
siona zostanie do 87 proc, poziomu 
przedwojennego.

Zdolność produkcyjna fabryk wy
twarzających farby, wyniesienie 34 
tys. ton tj. mniej więcej tyle, co 
przed wojną.

Produkcja różnych związków orga 
nicznych i nieorganicznych zostanie 
utrzymana na poziomie przedwojen
nym (tylko 7 proc, pójdzie na repara 

" cje). Poziom produkcji innych związ 
ków chemicznych będzie wyższy niż

da rekonstrukcją i rozbudową istnie
jących stacji elektrycznych.

9 Produkcja miedzi ustalona na 
podstawie planu pierwotnego 
dla całych Niemiec w wysoko 
ści 140 tys. ton rocznie zosta

nie podniesiona do 215 tys. ton dla 
stref anglosaskich.

Ю Komunikat podkreśla, iż fa
bryki aluminium, berylu i 
wanadiuin, których produk
cja wedle planu pierwotne

go była zabroniona, nio będą prze
znaczono nà poczet odszkodowań aż 
do odwołania.

Poziom produkcji łożysk kulko
wych, amonu syntetycznego, gumy 
syntetycznej i syntetycznej nafty nie 
ulegnie zmianie. . .

Porządek obrad

800 Żydów
pinie na siatka siwedikłm do Palatini

RZYM. 30. 8. Katolicki dziennik , 
„Quotidiao“ donosi, że 25. 8. statek 
szwedzki wyładował na brzegu li
guryjskim 800 Żydów. Spędzili ОП! 
noc w kolonii żydowskiej Albenga. 
poczem udali się do Genui, skąd ma ; 
ją zamiar popłynąć do portów połu
dniowych Włoch, gdzie wsiądą na 
statki idące do Palestyny. -

Generalnego Zgromadzenia ONZ
LAKE SUCCESS. 30. s. Sekretarz i j, Generalne Zgromadzenie rozpâ- 

generalny ONZ Trygve Lie oświad- ! trzy również sprawę 17-tu niesuwe- 
czył, że jedną z. siedmiu spraw będą cennych obszarów, liczących 175 m:l
cych na porządku obrad Zgromadzę «onów ludoćcf. 
nia Generalnego ONZ jest kwestia

Materiał dotyczący
tej sprawy opracowuje komitet zło-pomocy dla krajów zniszczonych wo; . . . . .

ną; pomoc ta wchodziła dotychczas . *onУ 2 przedstawicieli 16-tu 
w zakres działalności UNRRA. stw z których 8 "sprawuje kontrolę

pan

Generalne Zgromadzenie ONZ raz ; naj wymienionymi państwami.
patrywać będzie m. in.:

Wniosek Rady Ekonomiczno Spo-

Nota BSA do rządu Panam?
NOWY JORK. 30. 8. Przedstawi

ciel Stanów Zjednoczonych przeka
zał rządowi Panamy oficjalną notę 
amerykańską, zawierającą „minimal 
ne żądania4 USA w sprawie baz woj 
skowyćh na terytorium Panamy. — 
Jak wiadomo, Stany Zjednoczone nie 
zwróciiy dotychczas Panamie baz, 
zajętych przez wojska amerykańskie 
podczas wojny w rejonie kana'u Pa- 
namskiego.

fecznej, dotyczący praw
*, zawodowych.
! Propozycje Jugosławii.

związków

by ONZ
puszczali w dalszy obieg. Ostatnio wyda a zarządzenia któreby zabra-
zostala wzmożona, к cm troia na-okrę
tach, udających s"ę do Ameryki, al
bowiem są i tacy Amerykanie, któ
rzy kupują takie dolary po n ższycn

тау dają rękojmę, że bronić go bę<l <| ccnacii w Europie -w cehi przeprową- 
erzed wrogami wewnętrznymi i ze-l dzenia oszukańczych machinacji w 
Sruętrznymi | Stanaci) Zx'diiocz >лусіі.

nia'y rozprzestrzenianie oszczerczych 
wiadomości o różnych państwach. 
Tego rodzaju wiada/ności są szkodli
we dìa stosunków międzynarodo
wych i sprzeczne z zasadami Karty 
ONZ. — podkreśla wniosek jugosło
wiański.

Wkrótce 
przyjeżdża do Bydgoszczy 

Cyrk N r „2"
HH Hi

Niemcy żyją nienawiścią 
(Korespondencja z Niemiec)

Stuttgart, w sierpniu
Im więcej ma przyjezdny kontak

tów bezpośrednich z Niemcami, tym 
głębszego nabiera przekonania o fik
cji wszelkich zmian w Niemczech. 
Jeżeli w rozmowach oficjalnych sły- 
•zy się wciąż te same oklepane fra
zesy o demokracji i te same, do ni
czego nie zobowiązujące słowa potę
pienia Hitlera, to w rozmowach pry
watnych słów tych już nie słychać. 
Rozmowy te od początku do końca 
są nasycone nienawiścią do wszyst
kiego, co nienicmieckie, bólem roz
czarowania, że nie udały się wielkie 
plany zaborcze, obłędna żądza ze
msty Niemcy, kiedy rozmawiają z 
kimś, kogo nie znają jako przedsta
wiciela zwycięzców, kogo uważają 
za przyjaciela lub przynajmniej ne
utralnego. stają się zupełnie szcze
rzy Ich słowa brzmią wtedy jak e- 
cho aieprzebrzmiałej jeszcze wojny 
Hitlera, o zemście.

W natłoczonym pociągu do Stutt
gartu nie było gdzie wetknąć szpilki. 
W hałasie rozmów trudno było roz
różnić własny głos. Młody jeszcze 
męzczyzna lat około 30 siedział na 
dużym worku, czytając „Stuttgarter 
Nachiichtca*. W pewnej chwili za

klął i z wściekłością rzucił gazetę 
pod nogi.

„Cholera jasna — nie zwracając 
się specjalnie do nikogo wrzeszcząc 
— oni się jeszcze sprzeciwiają. Ja 
bym im pokazał. Ale i tak nic im się 
nie uda, niczego nie dostaną“.

Wasz korespondent zapytał w spo
sób bardzo oględny o kogo i O co 
chodzi. „Nie czytał pan? Ci Francuzi 
są coraz bezczelniejsi. Mało Im tego, 
że obrabowali doszczętnie swoją stre
fę, zachciewa im się jeszcze węgla 
z Ruhry. Coś podobnego, oni są 
przeciwni amerykańskim projek
tom“. ѴѵЧеІсе zdenerwowany Nie
miec długo jeszcze tłumaczył jak 
podłe (!) w stosunku do Niemiec są 
projekty „komunistów“, którzy chcą 
zmienić w pustynię cały kraj. • „Bo 
Francuzi to komuniści — oświad
czył kategorycznie. — Wszystko ro
bią tak jak im każę Moskwa. Za
pomnieli o nauczkach, jakie nasi 
żołnierze dali im już nie jeden rax 
Umiędzynarodowienie Ruhry — sły
szeliście ?To Francję trzeba poddać 
takiej kontroli. Niech nam oddadzą 
Alzacją i I^otaryngią, niech odbudu
ją to, co u nas zniszczyli, niech od
dadzą to, co zrabowali“.

Z Niemca buchała odrębna wprost 
nienawiść. Inni pasażerowie potaki
wali wciąż Ten Niemiec wypowie
dział głośne łeb mytil icb ейапк—

Na pytanie, czy nie uważa on. że 
równie ,podli“ są i Anglosasi, Nie
miec gwałtownie zaprzeczył. „O nie..

-, To. co mówi jakiś tąm górnik angiet- 
j fcki czy^ amerykański farmer, to nas 
* nie obchodzi. Dla n&s ważne jest to, 

co mówi rząd, ćo mówią czynniki o- 
ficialne“. Tu Niemiec zachłystał się 
od pochwal pod adresem Ameryki.

„Tam są ludzie rozsądni. Wiedzą 
oni, ze Europa bez Niemiec to . tak 
jak tułów bez rąk i nóg. jak głowa1 

; bez mózg.u Tylko my możemy od
budować Europę, tylko my zdolni je
steśmy do zaprowadzenia w niej ła
du. Amerykanie to rozumieją. Ich 
projekty są naszymi prójektaml. —- 
Dwa wielkie narody zawsze się po
rozumieją. My i oni oto potęga, któ
ra winna rządzić sv'iatem-,.

I znów teorie te spotkały się z u- 
znaniem wszystkich pasażerów, któ
ryś z nich dodał nieśmiało; „Amery
kanie i. Francuzów i Rosjan nauczą 
^rozsądku. Niemcy im w tym dopo
mogą“.

Tak wygląda rozumowanie prze
ciętnego Niemca. Widząc, że między 
mocarstwami nie ma porozumienia, 
znaleźli, już dla siebie miejsce so-, 
jusznika jednych przeciw drugim. 
Czekają na sygnał, wierzą, że oni o- 
degrać mogą w takiej rozgrywce ro
lę niepoślednią. Nie może być dla 
nich nic- gorszego, jak. powiedzieć 
im, że wojny nie będzie, że wszyst
ko się ułoży. Człowiek, który jest 
tego zdania, staje się w ich oczach 
„agentem Moskwy", Słowo „pokój* 

brzmi dla nich taksamo, jak dla nas 
— wojna.

Głosiciel hitlerowskich • teorii 
wspominał też pokrótce o sobie, po
kazał swe prawdziwe Podczas 
wojny był urzędnikiem wydziału 
propagand} przy jednym z niemiec
kich korpusów. Był we Francji. Cza
sy te wspomina z „rozrzewnieniem*'. 
Był panem życia i śmierci ludzi, je
dno jego słówko wystarczyło '— jaK 
mówi i temu można wierzyć — dla 
zamknięcia w więzieniu, wysłania 
do obozu, skazania na śmierć.

Jego żona Marta i synek Johan o- 
trzymywah 'fcl niego co tydzień 
paczkę. „Moja żona — oświadczył z 
dumą — była najelegantszą kobietą 
w mieście. - Posyłałem . jej najpięk
niejsze jedwabie i wełny, najlepszą 
bieliznę, najbardziej luksusowe per
fumy i to wszystko nic mnie nie 
kosztowało“.

„Ależ to była grabież wtrąci
łem — dlaczego więc narzeka pan 
na Francuzów,, że chcą odzyskać 
przynajmniej część zrabowanych 
dóbr?“

Niemiec spojrzał zdumiony. „To 
była wojna, a dziś jest pokój. DziS 
nie wolno niczego ruszać“.

„A co pan teraz robi?" — spyta
łem. „Widzi pan — rzekł. — Po zde- 
nazifikowapiu , nie dostałem pracy 
i teraz dorabiam na utrzymanie 
hadlem. Tu się kupi, lam się sprze
da i można żyć. Teraz wiozę trochę

jedwabi francuskich do Stuttgartu. 
Stanmtąd wezmą skórę. Jak pan wi
dzi, francuski jedwab to moja pasja 
— zaśmiał się sam ze swego dow
cipu“. ; ' u . .

Niestety to nie dowcip. To naga 
rzeczywistość. Niemcy się nie zmie
nili, ani pod względem poglądów 
politycznych, ani pod 'względem sto
sunku do życia. Ten Niemiec, który 
przed kilku laty rabował francuski 
jedwab jako oficer, a dziś spekuluje 
tym samym towarem jako „zdenazi- 
fikowany“, to symbol niemieckiego 
ducha, symbol wciąż żywej w Niem
czech hitlerowskiej propagandy bez 
skrupułów. Ten człowiek, który o- 
kradał mieszkania francuskie, który 
niejednokrotnie wsadzał ludzi do 
więzień — bo Лак mu się podobało 
■— dziś zapomrtiał o swych czynach. 
Dziś najbezczelniej ośmiela się on 
mówić o ,podłości“ okupantów „ob
rabowujących“ Niemcy.

Ale trudno mu się dziwić. W ciągu 
tych dwóch lat, z których rok spę
dził on w obozie dla internowanych 
w okolicy Monachium, nikt mu nie 
mówił o jego winie, o winie narodu 
niemieckiego. Widział on natomiast 
tylko takie posunięcia Anglosasów. 
które szły na rękę niemieckim pla
nom odwetu, stąd jego pewność, że 
plany amerykańskie to to samo, co 
plany niemieckie. Stąd jego wiara 
w to, że miejsce Niemiec jest u boku 
Ameryki. Bo słowa z za oceanu to 
woda na niemiecki młyn.

Jan Sołecki
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Hawkey ® кесци
"W WARSZAWIE тіа rogu ulicy 

f. -nifraterskiej nastąpiła w trakcie
r-,zbiórki wydobywanego z ruin nie- 
I eckic-ro czołga „Goliat’- — eksplo-
. i. która zniszczyła przejeżdżający 
w lym momencie autobus miejski. 30j 
i i- tżciów autobusu i robotnicy, pra- 

■ • .ący. przy cięciu „Goliata” a,para4 
i. u c/.Qwyra,' zostali ciężko pora? 
t. ni.

♦** M ŁODZI na ostatnim posiedzę-, 
r/;'óMR.N zatwierdzono wniosek o bu- 
I wie kosztem 120 milionów zł wspa. 
t. .-łoi hali sportowej. Prace wstęp- 
T ■ będą rozpoczęte niebawem. Budo.: 
V a bàli zostanie ukończona vy ciągu 
lizuch lat.

♦> KATOWICE*. Lustratorzy Społecz 
i;;-.: Komisji Kontroli Cen przeprowa
dzili masowe kontrole sklepów rzeź' 
: ickieb w szeregu miast wojowódz- 
t v. a. W wyniku kontroli spisano kil- 
adzieeiąt doniesień karnych za ma- 

. azynowanie słoniny, odmowę sprzęt, 
dażł, pobieranie cen paskarskich i 

"‘uzależnianie sprzedaży słoniny od 
kupna większej ilości mię^i

<♦ RYBNIK. Komisja Specjalna w 
Katowicach wydala polecenie aresz
towania niej. Tkocza, rzoźnika z 
< zorwionki pow. Rybnik, który «kii 
ryway większe ilości słoniny, celein 
przemycania jej poza granico рдц- 
.-tira Poza tym Tkocz będzie odpo
wiadał za usiłowanie przekupienia 
milicjantów.

«$» GŁÓWNO. W wyniku objawj- 
na terenie Główna* wykryto szereg 
hirńbrownk Właściciele nielegalnych 
gorzelni skazani zostali u a pobyt w 
obozie pracy od 6—12 miesięcy.
❖ W* WŁOCŁAWKU Wojskowy 

Sąd Rejonowy rozpatrywał sprawę 4 
członków bandy rabunkowej, która 
dokonała szeregu napadów zbrojnych. 
Herszt bandy Tadeusz Majewski zo- 
staf skazany na śmierć. Dalszym 
trzoiń członkom bandy sąd wymierzy} 
kary od 5—15 lat więzienia.

♦> W LULINDB zespół społecznych 
lustratorów podatkowych w ciągu o- 
-tatnich dwóch tygodni przeprowa
dzi} 126 kontroli zakładów rzemieśl
niczych Lustratorzy wykryli nad* 
użycie, narażając Skarb Państwa na 
straty, przekraczające 4 miliony zt

♦> W ŁODZI Rejonowy Sąd Woj
skowy skaza} b. członka PSL niej. 
Antoniego Kowieńskiego na <twa 
lata więzienia, konfiskatę majątku i 
utratę praw obywatelskich na okres 
1 roku za świadome rozpowszechnia
nie fałszywych pogłosek w celu wy
wołania niepokoju.

Rozwój żeglugi
przybrzeżnej w Szczecinie
Stałe rejsy na linii Szczecin-Gdynia

W ramach usprawnienia połączeń 
wodnych Szczecina z Wybrzeżem od
był się w dniu 28 sierpnia próbny 
rejs statku motorowego „Jolanta“ 
do miasta Wolin na wyspie Wolin. 
Będzie to trzecia linia regularna Pol
skiej Żeglugi Przybrzeżnej na Bał
tyku „Gryf“. Dotychczas stałymi li
niami oą połączenia z Międzyzdro
jom i Świnoujściem, na których kur
sują statki „Telimena“, „Ukraina“ i 
„San“. Po zakończeniu remontu stat
ku motorowego „Aldona“ będzie u- 
ruchomiona czwarta linia, łącząca 
Szczecin ze Stobnicą.

Zapowiedziane jest rówr.lcż otv.a; 
eie ruchu kabotażowego, łączącego 
wybrzeże wschód e z zachodnim. 
W dnia 29 sic u. • •„ odszedł z portu 
Hull do Г." statek turbinowy 
..Beniowsk. (dawniej Kaiser) o 1912 
BRT, posiadający kotły o napędzie 
ropowym. Statek ten po przebudo
wie rozpoeznie stałe rejsy na linii 
Gdynia—Szczecin, Czas przepływa 
trasy 235 mil morskich przewidzia
ny’ jest na 16 godzin. Oplata za prze
jazd będzie wynosiła równowartość. 
biletu II klasy pociągu pośpiesznego , 
ze Szczecina do Gdyni. Statek „Be- | 
niowski“ może pomieścić 1.200 osób. |

Redaktor „Gazety Ludowej" Giełżyński 

zdemaskowany jako współpracownik wywiadu
Dalszy ciąg procesu sztabu WiN w Krakowie

* W ÿalszym ciągu zeznań świadka 
Kwiecińskiego pytania radaje pro
kurator. Pytania te zmierzają do 
wyjaśnienia roli WiN w komitecie 
porozumiewawczym Stronnictw. pod
ziemnych.

Prok.: Kto praktycznie otworzył 
drogę do ambasad?

Świadek: Przedstawiciel stronnic
twa narodowego.

Prok.: Gdzie odbyła się rozmowa 
z przedstawicielami ambasad?

Sw.: W Międzylesiu pod Warsza
wą. —

Prok.: Kto był na niej obecny z 
ramienia komitetu porozumiewaw
czego stronnictw podziemnych?

Sw.: Przewodniczący komitetu 
Marczewski i ja.

Prok.: A kto był obecny ze Strony 
ambasad?

Sw.: Jeden z ambasadorów."
Prok.: Czy świadek zna Sosnow

ską pseudonim „X 1“?
Sw.: Tak. Sosnowska była kierow

nikiem „Stoczni“, tzn. wydziału in
formacyjnego centralnego obszaru 
WiN.

Prok.: Jaką rolę Sosnowska ,.X I" 
odegrała w kontaktach z PSL?

Św.: Sosnowską pozostawała w 
kontakcie z red. Augustvńskim i z 
red. Giełżyńskim.

W toku dalszego przesłuchiwania 
świadka prokurator okazuje mu pro
wokacyjną broszurę, wydaną przez 
WiN. pt.: „Do towarzyszy z PPS'. 
Świadek po jej przejrzeniu stwier
dza’, że otrzymał tę broszurę ż ko
mendy głównej WiN..

Prók.: Do jakich celów była ta 
broszura wykorzystywana?

Św.: Tę broszurę przekazałem kie
rownikowi propagandy WRN Obor
skiemu.

instytucji kredytowych
lxOmp6TenC,|ti w systemie finansowym

Uchwalony ostatnio" przez Komitèt . 
Ekonomiczny Rady Ministrów wnlo- ' 
sek ministra Skarbu w sprawie za- ; 
sad- systemu finansowego ustala m. j 
in. kompetencje poszczególnych in- , 
stytucji kredytowych w ramach a- j 
paralu finansowego.

Zgodnie z zasadami systemu finan
sowego centralną instytucją kredyto
wą jest Narodowy Bank Polski, któ
ry ma za zadanie opracowanie ogól
nego planu kredytowego, finansr.’e 
przedsiębiorstwa państwowe i nie
które jednostki gospodarcze za po
średnictwem właściwych instytucji 
kredytowych.

W zakresie finansowania inwesty
cji główne zadanie spoczywa na 
Ranku Gospodarstw» Lrąlowego. ■

W przededniu trzeciej rocznicy Reformy Rolnej 

4 miliardy 714 milionów zł. wydało państwo 
dwiMat na odbudowe gospodarstw rolnych

Całkowitemu łub częściowemu zni- 
srazenkt w czasie ostatniej wojny u- 
łegłn 470 tys. zagród chloipsikich, co 
stanowi 22 procent ogólnej .liczby za
gród w Połsce Straty z tego ł:-turn i 
.przekraczają kwotę 2,5 miliarda zło-1 
tych przedwojennych.

Pomoc kredytowa i materialna ze 
stromy państwa objęła dotydiczasok. 
125 tys. gotsnotfcnstw. W roku 1945 
wy-datkowano na odbudowę wsi z 
kineidytów skafrbowydh L012 шЦіой*1 
nów zł.; z kredytów bankowych — 
585 nrtin. zl, z łego — m urządzenie 
wytwórni martieniiafów hitcdawlanycii 
ptraeznaczono 230 mün. zł-; .ia'o indy 
wvd'uaiìnc pożyczki budów ianę, ptrzye I 
nip® rołnicy — 355 miki. zł.

Wirok® bieżącym na odrMukr*ę wsi 
■prcJimmoiWino 2 miierdy 421 milio
nów ta- kredytów ikanbowych; do 15 
Un. wydatikowajito 1 252 rniln- zl- Po= 
za tym z kredytów bankowych 4>reii- , 
młnowajno 695,5 mita. zł.

Dalsze pytania prokuratora zmie
rzają do wyjaśnienia roli, jaką O- 
barski odegrał w sprawie wymiany 
20.000 uszkodzonych dolarów’, które 
usiłował wymienić w Londynie na 
dolary obiegowe.

Prok.: Czy świadek dawał Obor
skiemu polecenie wymiany spalo
nych dolarów?

Sw.: Było odwroinie. To były do
lary, pozostawione przez płk. Rze
peckiego i przezeń nieujawnione. 
Dojście do nich było tylko przez Mi- 
siorowskiego, b. płatnika Rzepeckie
go, kontakt z Misiorowskim miał 
WRN. W RN z własnej inicjatywy 
przesłał do wymiany do Londynu 
20 tys. dolarów spalonych. Później 
Obarski zakomunikował mi. że ma
my tytuł do tych pieniędzy.

Prok.: Swiadék wspominał nazwi
sko Lipińskiego. Kto to był?

Sw.: Lipiński’był aktywny w gru
pie piłsudczyków w nielegalnym 
stronnictwie ..Niezawisłość narodo
wa" i tzw. „Konwencie“.

Prok.: Czy to jest ten sam, który 
pisał artykuły w .Gazecie Ludowej“?

Sw.: Tak. to ten sam.
Prok.: Czy świadkowi wiadomo u 

kontaktach Lipińskiego z PSL pozr 
tymi artykułami?

Sw.: Wiem, że Lipiński składał 
szeheg not i memoriałów na ręce Mi
kołajczyka.

Następne pytania prokuratora do
tyczą wysłanej przez WIN 4-osobo 
wej delegacji do Londynu z Roztwo- 
rowskim na czele.

Prok.: Co to była za delegacja?
Sw.: 22 lipca 1946 r. zetknąłem sio 

na terenie. Sopot z Roztworowskim, 
który powiedział mi, że jest z ramie
nia WiN kierownikiem 4-osobowe.i 
delegacji, udającej się do Londynu, 

któiy mobilizuje finansowe śrudk. 
pokrycia i jest wykonawcą te :hrv 
no-finansowym całości planu inwe
stycyjnego. Poza tym.BGK zaopatru
je państwowo przedsiębiorstwa bu
dowlane w krótl; »terminowo kredyty 
cbrotowe.

Państwowy Bank Rolny jest in
stytucją. finansującą rolnictwo i 
przemysł rolny.

PKO jest zbiornicą środków pie
niężnych i prowadzi pocztowy, obrót 
bezgotówkowy.

Rank Gospodarstwa Spółdzielcze
go finansuje spółdzielczość oraz jest 
centralą finansową wszystkich spól-
dzielni kredytowych.

Finansowaniem większych pr) - 
walnych -‘dnostek gospodarczych

W zakresie pomocy materiałowej 
na rzecz aniszcaomych gosipodaTstw 
rozprowadzono w tib. roku m. in- 500 
4ys. mtr sześć, drewna okrągłego. 
W roku 1947 prelim Lnów and rozpró- 
wadzmic 523 tÿs. m- s-ześćścien-nydi 
drewna okrągłego ora-z 101 tys. m. 
szeSćStienuych tarcicy.

W kredytach państwowycli na od
budowę. wieś uczestniczy w r. b w 
ok. 39 procent, t- J. w większym sto
pniu, niż pnccenrtiowo wynoszą znisz» 
czenia wsi. Dotychczasowa pomoc 
państwowa skierowana była głównie 
na teren masowych zniszczeń wojen- 
nydt. obejmujący 48 powiatów.

W tx$biBdowie wsi bierze udział 
Związek Samopomocy Chłopskiej, 
organіяігкус powiatowe porattSnie bu? 
dnwkitroe oraz gromadzkie i gminne 
Komitety Odbudowy Wsi. Gminne 
SpiMdziejnîe ZSCH uczestniczą w 
dostancaaniu materiałów budowła« 
nych dba zniszczonych gospodarstw. 

celem przeprowadzenia szeregu roz
mów w kołach emigracyjnych, na
świetlenia sytuacji w kraju na od
cinku podziemia i złożenia memo
riału na ręce Raczkiewicza. Jak da
lej twierdził Roztworowski — z 
Londynu miał się udać w zmniejszo
nej 2-osobowej delegacji do, Stanów 
Zjednoczonych, aby wręczyć memo
riał i list wysoko postawionej oso
bistości.

Prok.: Kto wysłał tę delegację?
Św.: Komenda główna WiN.
Dalsze pytania prokuratora zmie

rzają do wyjaśnienia koncepcji poli
tycznej WiN na tle poglądów innych 
organizacji podziemnych.

Prok.: Czy koncepcja WiN — sta
wiania na PSL, była akceptowana 
przez inne nielegalne stronnictwa?

Św.: Poza stronnictwem niezawi
słości narodowej, które stało na sta
nowisku całkowitego bojkotu wybo
rów i broniło tej koncepcji w memo
riałach Lipińskiego do Mikołajczy
ka oraz Obarskiego, który nadal u- 
trzymywał, że do bloku nic dojdzie, 
myśmy stali, na stanowisku popie
rania PSL.

Prok.: Znaczy to, że pod tym 
względem nie było różnic między 
WiN a' innymi grupami podziemia?

Św.: Nie było.
Prok.: A ze stronnictwem narodo

wym?
Św.: Też nie było.
Prok.: W jakim duchu był utrzy

many memoriał Lipińskiego skiero
wany do Mikołajczyka?

Św.: „Stronnictwo niezawisłości 
narodowej“ składało szereg memo
riałów na ręce Mikołajczyka. Mnie 
wiadomo o dwóch: w memoriale w 
okresie referendum SNN domagano 
się trzykrotnie odpowiedzi „nie“, zaś 

zajmu je się Rank Handlowy w War
szawie, mniejszych zaś oraz rzemio
sła — Rank Związku Spólèk Zarob
kowych.

Polski Bank Komunalny i Koinu- 
nalny Bank Kredytowy w Poznaniu 
kredytują związki i przedsiębiorstwa 
samorządowe oraz zakłady "użytecz
ności publicznej.

Komunalne Kasy Oszczędności a- 
kumulują lokalne środki pieniężne 
i oszczędności oraz finansują wła
sność nieruchomą miejską, rzemio
sło. drobny przemysł i handel, mniej
sze jednostki gospodarcze i rolnicze 
oraz mniejsze spółdzielnie, nie wcho 
dzące w zakres finansowania Banku 
Gospodarstwa Spółdzielczego.

Spółdzielnie oszczędnościowo - po
życzkowe akumulują wolne środki 
pieniężne i oszczędności oraz finan
sują różne potrzeby o charakterze 
gospodarczym swoich udziałowców. 
Poza tym stanowią aparat rozdziel
czy dla kredytów rozprowadzanycli 
z polecenia central finansowych, a 
przede wszystkim Banku Gospodar
stwa Spółdzielczego.

Powyższe zasady będą realizowa
ne w miarę postępów osiągniętych 
w reorganizacji aparatu finanso
wego.

4 września
OM TUR i ZWM rozpoczynają 

współpracę
Podpisana przez przewodniczą

cych КС OM TUR i ZG ZWM umo
wa o współpracy między tymi orga
nizacjami przedstawiona będzie do 

■zatwierdzenia Radzie Naczelnej OM 
TUR oraz plenum Zarzadu Główne
go ZWM.

Obie organizacje obradują w 
dniach 3 — 4 września.

Dnia 4 września br. odbędzie się 
wspólne zebranie ohu organizacji na 
którym urnowa zostanie w całości 
ogłoszona.

w memoriale przed wyborami do
magało się całkowitego ich bbik >:u.

Prok.: Czy dla PSL kontakty jego 
w terenie z WiN-em były jasne?

Sw.: W dołach były one najzupeł
niej jasne dîatego, że nasze doł> u- 
ważały PSL za nasze stronnictwo.

Następnie prokurator przechodź* 
do wyjaśnienia ilościowego stanu 
oddziałów zbrojnych WiN-u. znajdu
jących się w kraju, w czasie pełnie
nia obowiązków komendanta głów
nego WiN-u przez osk. Niepotiól- 
czyckiego.

W odpowiedziach świadek wyjaś
nia, że nie jest w stanie dać dokład
nej odpowiedzi. Następują pytania 
obrony — po czym prokurator skła
da oświadczenie następującej treści

„W związku z zeznaniami świadka 
Kwiecińskiego, w toku których zo
stały ujawnione kontakty Glełżyń- 
skiego, Augustyńskiego. Obarskiego 
i Kamińskiego z członkami organi 
zacji WiN. a w szczególności została 
ujawniona ich współpraca w wywia
dzie, prowadzonym przez tę organi
zację i w ten sposób zostały ujaw
nione przestępstwa popełnione przez 
wyżej wymienione osoby, wnoszę « 
skierowanie wyciągu z protokółu 
zeznań świadka Kwiecińskiego 
prokuratury wojskowej celem wdr« 
żenią postępowania karnego“.

Sąd po naradzie przychylił sio 
wniosku prokuratora.

W dalszym ciągu rozprawy przed 
sądem stają świadkowie: obrony — 
ob. ob. Zbigniew Lewandowski. An
toni Ejsmond i Witold Kwiatkowski, 
którzy w toku swych zeznań stwier
dzają, że osk. Niepokólczycki w cza
sie okupacji niemieckiej jako do
wódca „Wielkiej dywersji“ w War
szawie udzielał pomocy bojowcom 
żydowskim, począwszy od 1942 roku 
do czasu likwidacji getta warszaw
skiego.

Na tym rozprawę przerwano Л» 
dnia następnego.

Przed III zjazdem 
przemysłowym 
Ziem Odzyskanych

W Szczecinie odbywają się zebra
nia komisji dla rozstrzygnięcia bie
żących zagadnień, związanych z trze
cim zjazdem przemysłowym Ziem 
Odzyskanych. W zebraniach tych po
za miejscowymi członkami biorą 
również udział delegaci Komitetu 
Organizacyjnego z Warszawy. Ostat
nio dyr. Biura Organizacji Dostaw 
Sobański na konferencji dla refe
rentów poszczególnych komisji zja
zdu przedstawił wszystkie tezy refe
ratów, jakie będą wygłoszone ne 
zjeździe.

Szczeciński Komitet Organizacyj
ny przystąpił już do prac nad urzą
dzeniem parkingu dla samochodów, 
jak również warsztatów napraw
czych, instalacji telefonicznych ł 
transmisyjnych. Obrady odbywać słę 
będą w gmachu Muzeum Morskiego.

Zjazd odbędzie się pod hasłem 
rozwoju eksportu, wzmożeniu poten
cjału przemysłowego Pomorza 
Szczecińskiego oraz zbilansowania 
dorobku i perspektyw przemysło
wych Ziem Odzyskanych.

Polska uzyskała Grand-Prłx 
т»а wystawie urbanistyki 
i mieszkalnictwa w Paryżu

Miiędiz.ynairocknva Wystawa Urbani 
styki i Mieszkalnictwa w Paryżu, 
zamknęła swe podwoje w dn. 17 ban.

Wystawę, w której udział wzięfo 
12 państw zwiedzi! w czasie Jej trw d 
nia Pnezydeiift Francji, którego w sŁo 
jsku polskim przyjmował ambasador 
RP. Putrament, w towarzystw ie ko
misarza Sekcji Polskiej anch» Z. Kar- 
pińsklego. Międzynarodowe Jim- 
przyzu,«!*) Polsce iutiw; iszc odzna
czenie — Grand Prix aa całoksztą-ir 
ookaeiu.

Odbudowa Warszawy - to budowa silnej Polski
• - . . , u « 4

*



30 lat .... ,  , -, Pójdź z nami!

ekonomicznego rozwoju ZSRR
(Korespondencja własna z Moskwy)

Nie byłem napewno pierwszym 
?hłopcem. który pragnął zostać pilo- 
'.»m. Były to marzenia, wówczas 
dawało by się — nieosiągalne.

Budowa samolotów z papieru nie

Zbliżająca się 30-ta rocznica Wiel
kiej Rewolucji Październikowej za- 
staje narody Związku Radzieckiego 
przy intensywnej pracy nie tylko 
nad odbudową zniszczeń wojennych, 
ale nadto nad dalszą rozbudową eko
nomicznej potęgi i kulturalnego do-

brobytu w ramach 4-tej stalinow
skiej pięciolatki.

Rewolucja Październikowa, wy
zwalając masy pracujące, robotnicze 
i chłopskie z niewoli ucisku kapita
listycznego, a poszczególne ludy, za
mieszkujące tereny olbrzymiego pan 
stwa, z niewoli politycznej, wyzwo
liła jednocześnie tłumione dotych
czas carskim reżimem i wyzyskiem

kapitalistycznym niewymierne zapa- j 
sy energii psychicznej 1 fizycznej 
w narodach, zamieszkujących obsza
ry między Oceanem Lodowatym, 
stepami i górami Azji Środkowej. 
Jeden z poetów rosyjskich ubiegłe
go stulecia Tiutczew tak scharakte
ryzował stan kulturalny i ekono
miczny Rosji pod rządami carów: 
„Czołem oparta o biegun, a pętam! o 
Kaukaz śpi nieprzerwanym snem 
święta Ruś*1.

Rewolucja Październikowa obu
dziła Rosję z tego głębokiego snu. ( 
Realizacja idei' socjalistycznych i : 
pełna • przebudowa ustroju poll- ' 
tycznego 1 społecznego otworzyły 
przed Związkiem Radzieckim wspa
niałe perspektywy nieustannego 
rozwoju ekonomicznego. Realizując 
cele, wskazane przez Lenina 1 Stali
na, Związek Radziecki poszedł szyb
ko po drodze rozwoju ekonomiczne
go. Drogę tę przebywał planowo, 
kierując się pięcioletnimi planami 
szczegółowo I wszechstronnie blorą- 
cyml pod uwagę potrzeby narodów 
ZSRR. Plany te, opracowane pod o- 
sobistym kierownictwem Józefa 
Stalina, mobilizowały entuzjazm, o- 
flamość 1 zapał do pracy milionów 
radzieckich robotników, chłopów l 
inteligencji pracującej, rozumieją- [ 
cych, że państwo własne mogą 
dźwignąć szybko z wiekowego za
niedbania i zabezpieczyć go przed 
agresją z zewnątrz tylko solidar
nym trudem i ofiarnością wszyst
kich obywateli.

Związek Radziecki jest przykła
dem, jak naród’ wyłącznie własny
mi siłami może podnieść w szybkim 
czasie kraj na wysoki poziom kultu
ry technicznej i duchowej.

Ziemie Związku Radzieckiego ob- dewastacja najżyźniejszych ziem
filują w bezmierne i wciąż jeszcze 
całkowicie niezbadane bogactwa 
naturalne. Na powierzchni tych ziem 
rosną nieprzebyte puszcze. Okręgi 
czarnoziemu zapewniają chleb. W 
oparciu o te bogactwa naturalne 
Związek Radziecki przystąpił do 
rozbudowy ciężkiego 1 lekkiego 
przemysłu 1 do ekonomicznej roz
budowy wsi radzieckiej. Pięciolatki 
przeistaczały się w nowe huty, fa
bryki, osiedla 1 miasta przemysłowe. 
Nawadniały bezpłodne pustynie 1 
stepy, podnosiły poziom kultury wsi 
i wzmagały tempo jej wydajności. 
Wielokilometrowe naftociągi I gazo-

Związku Radzieckiego oraz takich 
okręgów przemysłowych jak Donbas 
nie zdołały zniszczyć jego potęgi e- 
konomlcznej, utrwalonej pracą twór 
czą obywateli państwa radzieckiego 
W okresie wojny wyrosły okręgi 
przemysłowe na Uralu i w republi
kach azjatyckich. We wzmożonym 
tempie pracowano nad dalszym pod
niesieniem ekonomicznym rolnictwa. 
W czasie wojny wyrosło na Uralu 
I w republikach azjatyckich szeregi

była trudna, lecz w latach dziecię
cych dawała dużo zadowolenia. Ma
rzenia te jednak nic kończyły się na 
samolotach z papieru i bieganiu ma
łego „pilota1 po ziemi. Chcialcm la
tać! -— kierować tak’nri samolotem, 
jak te, które widziałem, szybujące 
w powietrzu. Nadeszły nareszcie la
ta szkolne. Rozumiało się wówczas 
już wszystko trochę inaczej. Bardziej 
logicznie patrzył mały, przyszły pi
lot na trudną do przebycia drogę ku 
otnlctwu.

Wówczas już modelarnie częśclo- 
|\vo zaspakajały nasze porywy. Naj-

  

Bilans tegorocznego lata
W czerwcu było pięć stopni mrozu

iwyęwwer.

Tegoroeme lato okazało się 
ewykle kapryśne. Pogoda na 
nie całej Polski wykazywała 
zmienność.

W świetle ścisłych danych.

nle- 
tere- 
dutą

jaki-
mi rozporządza PIHM, przebieg lata 
był następujący.

W czerwcu było za sucho.
Na ogół średnia temperatura we 

wszystkich dzielnicach Polski by a 
wyższa, od normalnej, w niektórych 
dniach w górach spadała jednak po
niżej zera. W Sudetach, np. Śnieżce, 
w ciągu 6 dni, temperatura wyno
siła — 4 stopnie, w Tatrach w cią
gu 9 dni utrzymywały się przymrozki 
dochodzące do 4—5 stopni. W ostat
nich dniach czerwca najwyższa tem
peratura przekroczyła 30 stopni ciep 
ła. Miesiąc ten odznaczył się w po
równaniu z wieloletnimi danymi nie 
doborem opadów. Na Pomorzu i Ma 
żurach niedobór ten dochcjdzif do 
60 prcc

W lipcu — zmiennie
Również 1 Upiec przyniósł bardzo

zmienną pogodę. Na Pomorzu, Mazu 
rech. Podgórzu Sudecko-Karpackim 
najniższa temperatura wynosiła 17 
„ 18 stopni. Jeszcze chłodniej »było 
w górach, na Śnieżce tylko 9 stopni 
ciep a, w Zakopanym 15,5 stopni, a 
na Kasprowym Wierchu plus 5,2 
stopni.

Najcieplejsze było Mazowsze, Lu
belskie i Małopolskie. W Warszaw c 
przeciętna temperatura wynosiła 20 
stopni ciepła.

Lipiec tegoroczny wykazał wyższą 
temperaturę od przeciętnej w tym 
mlesiąciu z lat ubiegłych. Opady na 
ogół skąpe. W niektórych okolicach 
dał stę nawet odczuć bardzo dotkli 
wy niedobór. Na Wyżynie Lubelskiej 
1 w Kieleckim dochodził on do 75 
proc, przeciętnych opadów.
Sierpień, up-ynął pod znakiem desz 

czu 1 nic., nie wróży zmiany na 
dni najbliższe. W ciągu sierpn'a o- 
pady były prawe dwa razy większe 
niż normalnie.

Dni wielkiej mobilizacji
Stolica tętni wzmożonym rytmem odbudowy

»List z V
Choć przez wszystkie dni w roku 

pisząc o Warszawie, trudno ominąć 
tak specyficzny dla niej temat, jakim 
jest odbudowa, teraz w obliczu nad
chodzącego miesiąca września musi 
ona zająć czołowe miejsce. Nie dzle 
je się tak tylko dlatego, że miesiąc 
ten jest jej specjalnie poświęcony, 
ale dlatego, że na ulicach stolicy na 
każdym kroku blje w oczy postęp, 
rozgwar i wjdężony rytm pracy.

Nie trzeba się pytać gdzie 1 co się 
odbudowuje, gdzie i kto pracuje. 
Wszędzie szczękają o gruz kilofy, 
bieleją jasne deski rusztowań, sy
pie się rdzawy pył cegieł. Życie pul 
Buje, szüml na przedmieściach, 
rozlega się po rumowiskach Sta
rego Miasta i Powiśla. Jeżeli 
Bię chce choć pobieżnie po
znać oblicze dzisiejszej War
szawy me wystarczy już ani dzień, 
ani nawet tydzień, mimo że dawną 
uciążliwą oiesza wędrówkę można za.

nowych miast i ośrodków przemy-gbardziej chcialoby się budować mo
stowych. Rfiele własnej konstrukcji — lecz nie-

W Związku Radzieckim obywatel ''gstety, nie każdemu udawało to się 
współzawodniczą ze sobą w wyścigu g tak, jak powinno.
pracy. Wielką okazją takiego właś-| By zostać skrzydlatym żołnierzem, 
nie wyścigu pracy twórczej jest 30-htrzeba się pilnie uczyć, posiadać od- 
lecie Rewolucji Październikowej Knowledni stan zdrowia, silną wolę,

ciągi pozwalają na zaopatrywanie o- 
siedli przemysłowych w siłę pędną. 1 
Oto niedawno został oddany do u- 
żytku nowy potężny gazociąg Sara
tow—Moskwa o długości 834 km, co 
umożliwiło pięciokrotne zwiększe
nie rozmiarów zaopatrzenia Mo
skwy w gaz. Gazociąg ten dostarcza 
do stolicy ZSRR codziennie 1.300.000 
metrów sześciennych gazu natural
nego. Takich gigantycznych prac 
wykonano w ciągu 30-tu lat dziesiąt 
ki i setki.

Do pracy nad ekonomicznym roz 
wojem Związku Radzieckiego zmo 
bilizowany został świat nauki. U- 
czenl radzieccy pracują w ścisłej 
łączności z organizatorami życia 
zbiorowego ZSRR, wczuwają się w 
potrzeby swoich narodów i państw* 
służą człowiekowi. Dzięki temu roz
budowa ekonomiczna Związku Ra
dzieckiego odbywa się przy nie
ustannym doskonaleniu metod pra
cy i środków produkcji. Sieć zakła
dów naukowych stale rozwijając- 
się stanowi również dowód ekono
micznego rozkwitu państwa nasze 
go wschodniego sojusznika.

Agresja niemiecka 1 barbarzyński.

• chwastów i poryte ruinami barykad,

stąpić jazdą tramwajem, autobusem 
lub taksówką. Trzeba spojrzeć na 
Politechnikę pobudowaną koronką 
rusztowań, stanąć przy robotnikach 
zatykających symboliczny wieniec 
na pierwszych masztach Ministerst
wa Przemysłu, porozmawiać z gro
madą młodzieży przekuwającej poś
piesznie przedłużenie Marszałkow
skiej. Na Mokotowie, na Woli, Ocho
cie i Żoliborzu wszędzie to samo, 
wszędzie topnieją zwaliska gruzu i 
narastają nowe ściany czerwonych 
1 białych domów. Wygląd warszaw
skiej ulicy jest naprawdę imponują
cy. A co będzie za kilka dni, gdy 
cały aktyw społeczny ruszy ławą do 
odbudowy?

Zgłaszają się wszyscy, młodzież, 
partie polityczne, organizacje i związ 
ki. Nawet ci, którym sił brak i cza
su na pracę fizyczną, ofiarnie dekla
rują część swych funduszów, aby 
wnieść swój wkład w odbudowę. 
Najmilsze serce Warszawiaków Sta
re Miasto porosłe zieloną runią

które obchodzone będzie w dniu Tg^dwagę, a przede wszystkim — ko- 
llstopada br. Do tego dnia świat pra-|' h"ć lotnictwo.
cy w ZSRR chce wykonać i przekro-1 Niestety w Polsce przedwojenne! 
czyć plan drugiego roku pierwszej g qle 1° było ważne. Droga do szkol 
pięciolatki powojennej. Już setki 1'otnlezych była otwarta tylko dla 
przedsiębiorstw Moskwy. Lenlngra-ł-^brańców11, gdyż nie powołanie t 
du, Uralu i Innych ośrodków prze-1'*dclności, lecz stanowisko, stan ma- 
myślowych Związku Rhdzieckiegoi<er*alny ‘ protekcja decydowała o 
wykonało swoje 8-miesięczne a na-R?rzv^il’ w szerep* b.idr росс orą- 
wet 9-mlcsięczne plany roku bieżą-В ycl1 l°tn,ctwa- Dzięki takiemu s a- 
cego. Oto np. w jednych tylko zakła>°YUka . Prxedwrzcsnlowego. 
dach „Elektrosiła- w LenIngradzieBłysl^e Prawdziwych talentów nie 
przeszło 2 tys. robotników codzieanJ™ 8,0 wykorzystanych. Dla nich lot

. , . . . . , gnictwo mogło być tylko — marze-wykonU = swojo zadania wytwórczeł, pole|[a astos,mkow,.
w 150-c u ,wlęce Patach I „k ,agadn!;nla

. кі. . Pafdzler!,lyo-|j.ldm Jost w esasash obeer^h • >
wel będzie lwiętom pracy d.He™|„lctw„ _ „„.„-tywnl-. Dzisiaj bra- 
triumfu radzieckiego robotnika, gor-E y S,M| lotnlcIyoh otWarte, dla 
mka, inżyniera, dłiłopa i uczonego. |szerokich mas młodzieży, która prag 

P. Brunir* |n|e poświecić się służbie lotniczej, 
Idla dobra ludu polskiego —• ku chwa
le Ojczyzny!

Kończąc mature można wstąpić 
do szkol?/ lotniczej! Tam dopiero od- 
czuje młody pilot jakie obowiązki 
ciążą na jego barkach. Lecz nie na- 
lleży się przerażać, chociażby najcieź 
szych ciosów, przecież nie można od 
razu stać się „asem1. Lotnicze szkol
ne lata mijają szybko 1 wesoło. Co
dzienne. zajęcia i każdy lot wyjaw-

Radio
dla naszych górników

Polskie Radio w porozumieniu z 
Centralnym Zarządem Przemysłu) 
Węglowego postawiło sobie za zada-] 
nie zradiofonizowanie 10 osiedli ro-< 
botniczych na Śląsku. Obecnie przy
gotowuje się akcję zradiofonizowa- 
nia nowobudujących się osiedli dìa 
górników, którzy powrócili do kraju! 
z Francji 1 Belgii. W najbliższym 
czasie przeprowadzona będzie radlo-i 
fonizacja szkół śląskich.

nlają dużo nowości, pogłębiając zdn 
terescwanle. Pierwszy lot, jak 1 ".1er 
wszy skok spadochronowy utkwi na 
rr.wsze w pamięci każdego z nas. 
Przeżycia 1 wrażenia nie pozwalają 
[nart o sobie zapomnieć. Lecz nas ule 
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doczekało się swych dni i niedługo 
już dzięki wysiłkom rąk członków 
Warszawskiej Organizacji Polskiej 
Partii Robotniczej zostanie wskrze-
szone, a w zamarłą ciszę wedrze się 
hałas na nowo powracającego tu ży
cia.

Tysiące ton gruzów zostanie usu
nięte ze stolicy, oczyszczone ulice 
znów zostaną włączone w orbitę ży- 
jącego miasta. Setki dzieci otrzy
ma nowe szkoły, mieszkańcy War
szawy wprowadzą się do jasnych 
mieszkań. Budują się wielkie bloki 
mieszkaniowe na Żoliborzu, Rnkow- 
cu 1 Kole, przeprowadza się remon
ty zabytkowych budowli, teatrów, u- 
jiiwersytetów.

Wyliczając wszystkie te prace nie 
mamy jednak właściwego obrazu 
warszawskiego życia, bo słowa dru
ku są martwe a stolica w dniach 
swej odbudowy kipi Intensywnym ży 
ciem, atmosferą szczególną — gorącz 
kową.

Bezwiednie ulegają jej wszyscy, 
nawet najbardziej oporni. Czyż nie 
jest tego najlepszym dowodem, że 
zadeklarowali swój udział w odbudo 
wie miasta najbardziej leniwi, śpią
cy rycerze warszawskiej ulicy, do
zorcy? ZOM zachęcony ich przykła-

dem ruszył do szturmu na ruiny, a w 
nagrodę odnalazł pod nimi nie byłej 
jakie skarby, polewaczki, śmicciar 
ki i przeróżne wraki, które odremo" 
towane doskonale uzupełnią jego ta
bor.

Dziwne dziwy dzieją się w jeslcr 
nym sezonie, wzięła się do robo’1 
komisja sanitarna, lada dzień „od 
korkuje się“ przejazd przez Marsza1 
kowską, szoferzy przestają pić. Nł< 
wiadomo co prawda w tym ostatnir 
wypadku czy powodem tego jest ra 
dość z odbudowania stolicy, czy groź 
ba represji zapowiedziana przez Au
tomobilklub, a może perspektywa u- 
ruchomienia specjalnego laborato
rium, gdzie przez 24 godziny będzie 
można badać zawartość alkoholu we 
krwi?

Ukrócenie samowoli i wybryków 
lekkomyślnych kierowców przypada 
na okres bardzo nieodpowiedni, 
gdyż ogromne wzmożenie ruchu ja
kie obserwujemy w ostatnich cza
sach na ulicach Warszawy, wymaga 
wzmożonej uwagi.

Odbudowująca się stolica wchodzi 
w najruchliwszy okres roku. Wrze
sień rozpoczyna dni wielkiej pracy, 
dni wielkiej mobilizacji wszystkich 
sił, dni szybko tworzących historię 
nowej Warszawx, L W.

przestrasza odległość, która dzieli sa 
molot podczas lotu od ziemi. Nie 
straszny dla nas pcdczas wojny 
wróg. Młodzieży! nie omijajcie Wa 
zego powołania .chociaż byłoby ono 
rudne do zrealizowania. Lotnictwo 
«Vas wola!

Wstępujcie do-szkól lotniczych. 
Stańcie się także naśladowcami I- 
ara. Pójdźcie z nami!

Przyjdźcie obejrzeć dorobek lot- 
ictwa w dniu 7 września na lotni
ku w Bydgoszczy.

BUŁACZEK Z., ppor. pilot

Przyszła sieć cechów 
przymusowych

Wobec uchwalenia przez Komitet 
Ekonomiczny Rady. Ministrów pro
jektu dekretu o przymusie cecho
wym Departament Przemysłu Miej
scowego Ministerstwa Przemysłu i 
Handlu polecił Związkowi Izb Rze
mieślniczych RP opracowanie pro
jektu sieci organizacyjnej cechów 
Ministerstwo Przemysłu i Handlu 
stoi na stanowisku, że tzw. „cech, 
zbiorowe“ winny być skasowane. W 
zależności zaś od liczebności po
szczególnych rzemiosł będą one or
ganizowane w cechach: ogólnopol
skich, wojewódzkich, okręgowych i 
oowiatowych.

*



PRZEMYSŁ ZIEM ODZYSKANYCH'
na rynkach zagranicznych

Kiedy Państwo Polskie odzyska
ło Ziemie Zachodnie — wrogowie na 
si za wszelką cenę starali się wpoić 
w opinię świata przekonanie, że Zie
mie Odzyskane, złączone z Polską, 
nie będą brały udziału w ogólnej go 
spodarce światowej.

Życie zadaje kłam tym tendencyj 
nym twierdzeniom. Po okresie zago 
spodarowania zniszczonych działania 
mi wojennymi terenów zachodnich 
— coraz szerzej rysują się możliwo
ści i perspektywy eksportowe prze
mysłu Ziem Odzyskanych.

Przed wojną przemysł tych ziem 
górował nad odpowiednim przemy
słem dawnych terenów kraju. Znisz 
czenia wojenne zrobiły oczywiście 
swoje, a teraz — przecież niemal każ 
dy miesiąc dzięki wkładowi pracy 
zarówno naszych władz jak i społe
czeństwa, zbliża nas do chwili, gdy 
ów przedwojenny poziom produkcyj 
ny odzyskamy.

Już w zeszłym roku Ziemie Odzy
skane dostarczyły około 33 proc, o- 
gólnej polskiej produkcji węgla, 13 
proc, surówki, 9,5 proc, stali surowej, 
25 proc, odlewów żeliwnych, 35 proc.

materiałów ogniotrwałych, 27,5 proc, 
wyrobów włókienniczych.

• Jeśli chodzi o nasze możliwości 
eksportowe z tych terenów — to na 
pierwszy plan wysuwa się — węgiel. 
Węgiel stanowi niezmiernie ważną 
pozycję w naszym wywozie, jest to 
bowiem ten produkt w zamian za któ 
ry sprowadzamy do kraju niezbędne 
maszyny, surowce, lekarstwa itp. W 
roku bieżącym Ziemie Odzyskane 
przeznaczyły na eksport około 55 
proc, surowej produkcji węgla i 63 
proc, koksu. Wałbrzyskie zagłębie 
węglowe posiada cztery czynne ko
palnie, wytwarzające doskonały koks 
dla hutnictwa. Naturalnym jego od 
biorcą jest przemysł czechosłowac
ki.

Na Ziemiach Odzyskanych znaj
duje się 77 elektrowni, które mogą 
wytwarzać energię elektryczną na 
eksport, umożliwiając nam w zamian 
import z Czechosłowacji półfabryka
tów do przeróbki oraz potrzebnych 
nam maszyn.

Przewidywana wartość eksportu e 
nergii elektrycznej w okresie 1947/49 
wyniesie 7,5 miliona dolarów.

Ważnym artykułem eksportowym 
są towary włókiennicze. Zarówno na 
Targach Poznańskich, jak i Między
narodowych Targach Gdańskich ob
serwowaliśmy wielkie zainteresowa
nie zagranicznych kupców naszymi 
materiałami. Na rynkach świato
wych panuje głód produkcji włókien 
niczej i Polska posiada wielkie moż
liwości wkroczenia swymi wyrobami 
na rynki międzynarodowe. Nasze 
kierunki wywozu materiałów włó
kienniczych — to przede wszystkim 
Bliski Wschód, państwa balkańskię 
i skandynawskie.

Przybliżona wartość eksportu 
włókienniczego wyniesie w r. 1947 — 
78.300.000 dolarów, by w roku przy
szłym wzrosnąć do 150.400.000 dola
rów. Udział Ziem Odzyskanych w 
tym eksporcie jest bardzo znaczny. 
Eksport tkanin lnianych za granicę 
idzie obecnie w 70 proc, z Wałbrzy
chu, zaś 10 proc, ogólnego eksportu 
tkanin bawełnianych przypada na 
Ziemie Odzyskane. Dostarczą one 
również 50 proc, nici bawełnianych 
na eksport i 15 proc, wywozu sztucz
nego jedwabiu.

Poważną pozycję wywozu będą 
już wkrótce wyroby własne przemy-

0 starym i powstaiarym z grnzûwîdańsku
Rekonstruuje się zabytkowe budowie — Wrzeszcz będz;e dz elnica mieszkaniov/ą

Ciekawy eksperyment:
Długo włóczyłam sbę po starych, 

zrujnowanych uliczkach Gdańska.— 
Patrzyłam na to straszliwie zniszczo 
ne miasto poprzez szczerby jego ru
in. Z resztek pobu rżanych kościołów 
i domów odtwarzałam sobie obraz 
Gdańska takiego jakim był przed 
tym... z poszczerbionych kościelnych 
murów czytaïam o jego polskości. — 
Przecież ten cegielny, surowy, prze
czysty w linii gotyk jest zupełnie ta
ki sam jak gotyk kościołów i zam
ków obronnych polskiego Pomorza. 
Malborg, Olsztyn, Kwidzyń... trzy
nasty, czternasty i piętnasty wiek...

W późniejszych zabytkach archi
tektonicznych Gdańska znać (już 
wpływ flandryjsko - holenderski. — 
Nic dziwnego. W £lad za coraz ściś
lejszymi stosunkami 'handlowymi 
mus i aîy następować wpływy kultu
ralne. Surowy gotyk ustępuje u schyl 
ku XV-go wieku tak zwanemu 
,,gdańskiemu renesansowi“. Malew- 
nicze domy o ścianach ze smukłymi 
frontonami, zdobne szczyty, przepięte 
ne polichromie i złocenia—

A terąz, gdzieniegdzie jeszcze żałoś 
nie zwisa bogaty fronton nad zruj
nowaną kamieniczką gdzieniegdzie 
złoci się zrąb muru...

Znalazłam się przed Dworem Artu 
sa, ośrodkiem życia dawnego Gdań
ska, klubem w którym gromadzili 
się bogaci mieszczanie, gdzie pili pi- 
wp i załatwiali transakcje. Zniknęły 
nagle w wyobraźni ruiny i gruzy. — 
Zobaczyłam Gdańsk sprzed kilkuset 
lat. Zaroiły się ulice i place. Wyległ 
na nie tłum zasobnych mieszczan w 
futrzanych szubach, elegancików 
flandryjskich w opiętych pantalonach 
1 polskich szlachciurów w karma
zynowych kontuszach. którzy przyje 
chali tu sprzedawać pszenicę z ostat 
niego zbioru. Tu właśnie, tu w Dwo 
rze Artura, zbierali się codziennie by 
kłócić się o ceny zbóż i cienkich zło 
tolitych tkanin.

Na miejscu sterczących samotnie 
granitowych kolumn, na miejscu o- 
palonych pożarem resztek murów i 
popękanych złoceń widzę to co.by
ło dawniej. Oto piękna fasada rene
sansowa z XVI-go wieku (zachowa 
na do dziś), portal z medalionami 
króla Zygmunta III i królewicza 
Władysława. W czterookiennym 
szczycie posągi Scypiona Afrykań- 
sikego, Temistoklasa (wyraża się w 
nich podświadome, skrywane marze 
nie mieszczaństwa o bohaterskich 
czynach. Marzenie, na urzeczywist
nienie którego nie było nigdy czasu 
w wiecznej pogoni za napenieniem 
sakw),,wyżej postacie Siły i Sprawie 
dliwości i na samym szczycie po
sąg Fortuny. Wypalone dzii4 kikuty 
słupów podtrzymujących sklepienie 
sali pochodzą podobno z jakegoś zbu 
rzonego przez meszczaństwo w XV 
wieku zamku krzyżackiego.

Jedna, druga, trzecia sala... Poty
kam się nagle o jakąś kupkę gru
zów. Nagle ocknięcie. Nie ma boga
tych mieszczan i nie ma pięknych

sześć budynków przesunie się wraz z fundamer.far.il
fresków na ścianach. Są tylko gru- fakt, iż biuro Odbudowy stara się w
zy. x

W Biurze Odbudowy Gdańska za
pewniano mnie, że Dwór Artusa bę
dzie w szybkim czasie odbudowany. 
Ma się stać kiedyć henorow^ salą ze
brań.

I świeżo odremontowanych budow- 
I lach zachować wfaśc wy styl mia
sta. Tak jak w pracach przy Kate
drze, tak i tu dba s ę o niestwarza- 
nie dysonansów archile’ fonicznych. 
Parę gotowych już kem eniczek wy
gląda tak jak wygląda y przed woj
ną kamieniczki mieszczańskie stare
go Gdańska.

Oczywi eie, że w dzielnicy nowej

siu materiałów budowlanych. Cho
dzi w pierwszym rzędzie o eksport 
wyrobów ceramiki szlachetnej. Kie
runek wywozu to Ameryka, Dania 
Szwecja, Belgia, Rumunia i Związek 
Radziecki.

Z innych wytworów przemysłu ma 
teriałów budowlanych z Ziem Odzy
skanych, mogą pójść na eksport 
szkło kryształowe, kamionka, klin
kier, szkło zwyczajne, kamień, a 
wreszcie cement, po pokryciu stale 
wzrastającego zapotrzebowania ryn
ku wewnętrznego.

Jeśli chodzi o eksport papieru z 
Ziem Odzyskanych, to w r. bieżą
cym w wywozie tym. którego war
tość wynosi 1-.200.000 dolarów, Zie
mie Odzyskane partycypują w 27 
proc.

Z innych dziedzin naszej wytwór
czości Ziemie Odzyskane uczestni
czyć będą w eksporcie naszym jeśli 
chodzi o produkcję przemysłu chemi 
cznego w 10 proc, ogólnej wartości 
tego eksportu, fabryki w Świdnicy 
i Głuchołazach eksportują galanterię 
metalową na Bałkany, fabryka we 
Wrocławiu wysyła wodomierze do 
Skandynawii, a Państwowe Zakłady 
Optyczne w Jeleniej Górze podejmu
ją eksport szkła optycznego.

Polska znajduje się obecnie w do
bie wyjątkowych możliwości gospo
darczych. Przemysł niemiecki u- 

, ti acił narazie swe dominujące zna
czenie na rynku europejskim — 
przed Polską stanęła zatem możli
wość wypełnienia tej luki na ryn
kach światowych.

Dzięki realnej, długofalowej po
lityce gospodarczej naszego rządu, 
możliwości te zostaną z pewnością 
wykorzystane. Handel zagraniczny 
decyduie bowiem w znacznej mierze 
o tempie odbudowy kraju oraz jego 
uprzemysłowieniu.

Kr.

rekonstruuje się również nowoczesne 
domy. I tak naprzykład Wrzeszcz ma • 
jący być dzielnicą mieszkalną da po 
mieszczenie 100 tysiącom ludności. 
W tej chwili przystąpiono już do po
szerzania g ównej arterii komunika
cyjnej Wrzeszcza, d'a stworzenia u-

Dz"ś w Bydgoszczy 
Zjazd Zw. Inwal.Wojennych 
woj. pomorskiego

Dziś w Bydgoszczy rozpoczyna ob 
rady Zjazd Zw. Inwalidów Woj. RP 
oddział pomorski.

Uroczystości zainauguruje nabo- 
żeństwo w kościele na Placu Piastów

licy dwutorowej. W związku z tym _ $kim. po czym uczestnicy Zjazdu zło
trzeba będzie przesunąć sześć budyń 
ków o 22 metry wgłąb. Przesunąć, 
bez burzenia, wraz z fundamenłami. 
Będzie to pierwszy tego rodzaju eks
peryment budowlany w Polsce.

W samym Gdańsku odbudowa po
suwać się będz e systemem gwiaździ 
stym. Będzie się kcmasować i uje- 

■ dnolicać pod względem stylu poszczę 
1 gólne dzielnice. K. D.

żą wieniec u stóp pomnika poleg
łych bohaterów.

Początek obrad o godz, 11-tej 
przed południem w wielkiej sali Re
sursy Kupieckiej.

Gospodarzami dzisiejszego Zjazdu 
są: prezes okręgu pomorskiego Zw. 
Inw. Woj. tow. Stanisław Motylew- 
ski oraz przewodniczący koła Byd
goszcz tow. Polarczyk. (D)

i „Zdenacyfikowani" Niemcy ! 

Co niszg Niemcy zza ОйгѵЗ 
do swych kolegów w Polsce •

Do redakcji naszego pisma wpłynę 
lo kiika listów adresowa« у oh do 
Niemców Internowanych w Polsce, 
adresowanych przez ich krewnych i 
znajomych przebywających po dru
giej stronie Odry.

Listy te zebrał jeden z urzędników 
administracji majątku państwowego, 
opatrując je nast. komentarzem:

„Należąc do administracji majątku 
Kokoako pow. chełmińskim, przeglą
dam listy nadchodzące do pracują3 
cych tu jeńców : Internowanych nie
mieckich. Z góry stwierdzić muszę, 
że pracują oni w warunkach nie go3 
szych, niż zatrudnieni tu równoczeS* 
nie Pojący- 1 w podzięce za ludzkie i 
naprawdę łagodne traktowanie, krew 
n; î znajomi piszą do nich listy pełne 
jadu i nienawiści, nie krępu jąc się u ca 
le w szuikaetiiu przezwisk dla nas- Bar 
dzo częstym określeniem dla nas jest, 
dobrze naim znane. słowo „Polaken*1.

Trzeba naprawdę być Niemcem, że 
by pisać tak, będąc pewnym, że listy 
będą cenzurowane. Abstrahując od 
koniec znoś ci szukania sankcji na Pis 
samie podobnych listów, obrażają
cych nasze poczucie narodowe natę
ży stwierdzić, że Niemcy pozostaną 
Niemcami.

Przytaczamy poniżej kilka wyjąt
ków z tych listów:

Mąż pisrze do żony: „Od 7-go mała 
me mam od Ciebie żądnych wia<fc>- 
mości. Napewno optowałaś na rzecz 
..Polaken*' i to jest powodem, że do 
tychczas nie przyjechałaś i że nie po« 
zwalają ci wyjechać z Połslki- ’

O nie! Optujących na .aias’* Niem» 
ców nie potrzebujemy.

Irony list. Matka Alberta pisze w 
ten sposób do swego syna: „Zdąży
łam zauważyć, że listy od dłuższego 
już czasu giną po drodze. Ale napew® 
no będzie tak jak piszesz Nadejdą 
czasy, kiedy za wszystko będziemy 
się mogli jeszcze odpłacić-’1

„Vergeltung" — słowo dobrze nam 
znane, jak widzimy nie strąciło nic 
ze swego znaczenia. I starsze Niemki . 
— operują nim w daszym ciągu- Ta 
sama „mamusia ’’ pLzc dalej: „Liczy 
my z dńią na dzień, że te piękne cza* 
«у. jakie przeżyliśmy na Pomorzu 
wrócą zjnowu’1

O nie.! Jeśli chodzi o to — to po
myliłaś się nieco kochająca mamusiu. 
Czasy te nie wrócą jiuż nigdy więcej. 
Już my säe oto troszczymy.

Inny list „matka z Walterem chcie- 
li przejść przez zieloną granicę, aie 
'„Polalken” ich złapali“- Гu następnie 
wylew goryczy Jak „Polaken mogli 
to zrobić? W doczjłie w jej mnicma-
niu należało zgodzić się
niemiaszkowie mogli sobie

roa to. aby
wędro-

Później byłam w kościele Panny 
Marii, przemianowanym na Katedrę 
Morską. Jest to jeden z najciekaw
szych (bodajże nawet największy) i 
naipięknlejsźych kościołów w Polsce. 
Nie zmógł go pożar, który spalli wnę 
trze katedry. Stary, poczerniały mur, 
w nim wysoko rznięte otwory okien 
ne, nad wieżą brak dachu. Przez 
dwieście lat budowany był kościół 
Panny Marii. Czternasty i piętnasty 
wiek. Imponujące wrażenie sprawia
ją ogromie kościelne nawy okolone 
36 pustymi kaplicami. Spokój i ja
kieś welkie dostojeństwo. Majestat 
wieków górujący nad wszelkimi ludz 
kimi namiętnościami, nad żywioła
mi i kataklizmami. Katedra mimo, 
że okaleczona, pozostała wspaniałą 
jak przed tym.

I ona także będzie odbudowana. — 
Dziś już rozbrzmiewa w jej nawach 
stuk młotków i przyciszone głosy 
robotników. Rekonstruują tu wszy
stko z największym pietyzmem i pra
wdziwym zrozumieniem sztuki. Wi
działam śwież» załatany zrąb wie
ży. Nie różnił się doborem cegieł, ani 
kolorem od reszty muru.

Gdańsk się odbudowuje... tak, mo
żna to powiedzieć bez najmniejszej 
blagi. Co krok spotykam na jakiejś 
zburzonej uliczce całkowicie odbudc 
wany dom. Dom w którym już mieś, 
kają ludzie, a właściwie źle się wy
raziłam, bardziej pracują niż miesz
kają. Na dzielnicę mieszkalną prze 
znaczony jest raczej Wrzeszcz. V 
Gdańsku mieścić się będą urzędy 
instytucje. Na podkreślenie zasługuj

Ośrodek Zur - kuźnią uzdolnionych
techników energetyki polskiej

Zakończenie 1-go ogólnopolskiego kursu maszynistów 
turbinowych — Odznaczone Krzyżami Zasługi 
pracowników Zjedn. Energetycznego Pomorza

(Od własnego sprawozdawcy)
Wielkie zaniedbania w dziedzinie 

rozwoju energetyki w Polsce do 
września 1939 r. i ciężki okres oku
pacji sprawiły, że elektrownie nasze 
znalazły się w trudnych warunkach. 
Tymczasem wielki rozwój i stała roz 
budowa przemysłu powodują, że za
potrzebowanie na energię elektrycz
ną stale wzrasta. Trzeba więc wy
dobyć ze starych maszyn maksi
mum wydajności, a rzeczą fachowej 
obsługi technicznej jest, aby przecią
żone maszyny otoczyć jak najwięk
szą, troskliwą opieką.

W tych warunkach wzrasta rów
nież zapotrzebowahie na nowych, fa 
chowych techników. Ministerstwo 
Przemysłu w porozumieniu z central 
nym zarządem energetyki postano
wiło zorganizować pierwszy ogólno
polski kurs dla maszynistów, który 
odbył się w ośrodku elektrowni Żur, 
powiatu świeckiego. Kurs ten trwał 
5 tygodni i zgromadził £9 techników 
z całej Polski. Wykładowcą był zna
komity inżynier, twórca Gródka i Żu 
ru inż. Hoffman, profesor politechni
ki gdańskiej. Współpracowali z nim 
;ako wykładowcy dyr. Blanc 1 inż. 
loffman - junior.

Do zebranych kursantów przemó- 
vił w serdecznych słowach dyrektor 
".jednoczenia Energetycznego Pomo- 
za I Poznańskiego inż. Bijasiewicz. 
’odkreślił on zasługi min. Przemy-

słu i centralnego zarządu energetycz 
nego w udostępnieniu zdobycia wie
dzy technicznej szerszym masom pra 
cowników Zjednoczeń. Wyraził on 
przekonanie, że nowe kadry uzdol
nionych maszynistów turbinowych 
będą mogły przyczynić się do wygra 
nia bitwy o szczyty zimowe, gdyż w 
tym czasie grozi nam brak 60 tys. 
kWh energii elektrycznej.

Inż. Bijasiewicz dziękował wykła 
dowcom i kursantom za pilną pracę, 
wręczając świadectwa z ukończenia 
kursu.

Imieniem kursantów przemówił 
ob. Jaworski z elektrowni gdańskiej, 
dziękując inż. Bijasiewiczowi za o- 
piekę, a wykładowcom za poniesio
ne trudy.

W ramach tej uroczystości odby
ło się wręczenie zasłużonym pracow
nikom Zjednoczenia Energetycznego 
Pomorza srebrnych i brązowych 
Krzyżów Zasługi. Z rąk inż. Bija- 
siewicza srebrne Krzyże Zasługi o- 
trzymali: dyrektor techniczny inż. 
Hellmann, dyrektor administracyj
no - handlowy inż. Dandelski, ob.- 
ob. Cieślewicz, Clama. Gliński, Kuk
liński, Mikołajczyk, Nowicki i Pon- 
gowski.

Brązowym Krzyżem Zasługi od
znaczeni zostali ob. ob. Burchardt, 
Gosieniecki, Lewandowski, Rataj
czak, Stock i Zysk. j

wać do „vaterlandu“ — jak im się ży 
wnie podoba.

Z bratku m ejisca — trudno przyto
czyć wszystkie wyjątki z listów.

Fakt pozostanie faktem- Niviinc/ 
nie różnią się niczym od Nie-aKów, 
pozostających pod wpływem „proipa* 
gandy hitlerowskie i" i ich uczuc e 
nienawiści do Polski i polskości n-c 
uległo żadnćj zmianie. Listy te pisa
ne przez ludzi prostych, którym ..ob
cym był zupełnie hitleryzm1’ -r naj» 
łopśej tego dowodzą.

Polskie wodomierze
zdobywają rynki zagraniczne

Polska produkcja wodomierzy 
skupia się w czterech fabrykach, 
które znajdują się we Wrocławiu, 
Tczewie oraz Toruniu (dwie).

Fabryki te nie tylko zaspakajają 
całkowicie potrzeby kraju, lecz tak
że pracują dla celów eksportowych. 
Na produkcję wyrobów przeznaczo
nych na eksport nastawiona jest 
głównie największa w Europie wy
twórnia wodomierzy — Państwowa 
Fabryka ^Wodomierzy daw. ..Mein
ecke“ we Wrocławiu. Szereg krajów 
ubiega się o wodomierze wyprodu
kowane w tej fabryce. Danii, która 
pierwsza podjęła starania o nabycie 
wyprodukowanych w Polsce wodo
mierzy, dostarczono już 2.600 sztuk. 
Ponadto dostarczono również 1.1Q0 
wodomierzy, zamówionych przez E- 
gipt, oraz serię specjalnych wodo
mierzy, o które ubiegała się Szwe
cja.

. Poza wymienionymi krajami za
mówienia na polskie wodomierze 
złożył szereg krajów z Holandią l 
Bułgarią na czele.

4 *
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GRUDZIĄDZA

Q Wydziaf Aprowizacji podajo <k> 
'wiadomości, że w dniach od 4—13 
wrześniu br. będą wydawane na. za
kłady pracy art. włókiennicze na 11

Powszechny Dom Towarowy wGrqdziqdzu
otwarty Zebranych przedstawicieli miej

scowych władz i zaproszonych gości

więc 1

na 3 miesiące 
towaru na 

p., na maj 19 
>war będzi

5ł> pkt. u a

ni kurty zaopatrzenia I kat. na ku-
fony nr 24 z mie-iący к vietnia, .ma
ju i czerwca. na karty I kat. MK 
»Hr-iącU kwietnia na kupon nr 2 v 
maju na kupon nr 19, z czerwca ni

Zakłady pracy pobiorą artykuł) 
hawejnianć zbiorowo i rozdzielą j- 
pomiędzy swoich pracowników, za- 
rejestrbwanych na II kwartał hr. i.a

wiec). Towar będzie wydawań) n 
punktach rozdzielczych na ilość zło
żonych kuponów i ich wartość punk 
Iową.. Poza tym należy przedłożyć

wionę przez Wydział
Zawiarlomieiiią. zo-taną

n ie w a ż po tym terminie

dzielczo zgłoszą się po odbiór a-) z- 
nat w Wydz. Aprowizacji, pokój 105, 
w dniu 29 bm. Rozliczenie z rozpr >- 
wodzonego towaru złożą punkty roz- 
<łzi’elcze do dnia 15 września br. Ter
min wydawania towarów dla ind) wi- 
duainie zarejestrowali) eh będzie po
dany dodatkowo.

O Właściciele wzgl. administrato
rzy domów, którzy złożyli wykazy 
rea opa| dla pracujących a nie otrzy- 
niujących kart, zaopatrzenia 1 kat., 
emerytów, pobierających rentę oraz 
pojàopiecznvch, winni -ię zglo-:ć w 
Wisylz ialo Aprowizacji, pokó.1 105, p<> 
odbió-r przekazów tih węgiel od dnia 
ЭТ—28 bm. koQii-ari»t. 1. od 29-—30 
bm. komisariat 11, od 1—2 września 
kemisarîït III. *

każde gospodar.-iwo doniowe 
będtą wydawane 200 kg węela w ce
nie 214 zł za ICO kg. Właściciele 
.względnie admini.-tratoyz) 'domów 
.winni zapłacić i pobrać węgiel dla 
wszystkich gospodarstw danego domu 

'łącznio. J ęrminy ważności przek 1- 
»ów na pobranie węgla mu-Zą być 
bezwzględnie dotrzymam-

8Г j 1
P j «v.-zechnych z ob. prezydentem Zygmuntowiczem 

jako poważ 1 na czele powita! dyrektor Grudziądź 
ze spekulacją kiego Qddzia'u PCH ob. Dardas, 

jest realizowane w ca ej pełni. Orga

Zadanie budowy
Domów Towarowych 
nego czynnika walki

nizację i administrację tych domów
powierzono Państwowej Centrali Han

podkreślając w krótkich stówach zna 
czenie uruchomienia placówki PDT 
na terenie naszego miasta. Otwarcia

dlowej jettòra przy wrpûîudziale f»ti5w dokonał dyrektor Oddzia u ,Torun-, 
ri««. iwrĄlster'- 'a P«z2mys’'û i Han- ^kiego B@P ob. Dybus, poczym ks. 
dlu bg esiła już poważne Wyniki w * prób. Kalinowski życząc w serdecz-

steiego POF ob. Dybus, poczym ks.

tej dziedzfn/e.
W czwartek dn. 28 bm. został o- 

( warty i poświęcony Powszechny 
Dom Towarowy w Grudziądzu przy 
ul. Długiej 1.

nych słoyraeh powodzenia nowej in 
śtylucji hańdlowej dokonał uroczy
stego aktu po'w: cc:n: a.

Na zaproszeń c dyrektora Darda- 
sa. zwiedziliśmy poszczególne dzia

Kobiety w wake o pokój ścięta

Wielki wiec Ligi Ksälet w Tortini«

ly. Już na wstępie uderza wybitnie 
gustowne i estetyczne urządzenie ca
łości, planowość ulokowania gatun
ków towarów/ Na- każdej grupie i 
jednostce towarowej wyznâczono ce
ny, co da je możno'ć szybkiej ob

sługi ku zupełnemu zadowoleniu 
klienta.

Uprzejmy personel umundurowa
ny w jednolite 'fartuszki z monogra
mem PDT udzielą nam informacji* i 
zachęca do kupna.

Przeglądamy kolejno' działy:
Włókienniczy — zaopatrzony pier 

wszorzędnie w różnego rodzaju ma
teriały ubraniowe i p aszczowe. - - 
Płótna pościelowe i bieliźniane na
być można po bardzo niskich ce
nach-

Dział gospodarstwa domowego — 
mieści w sobie- dział porcelany szklą

I okteiM
Do polskich dzieci

We wrześniu

odbywają
kę.. W 
obecnie

óirni-k faszyzmu w

IIP-

zgromadziło -ię na v,

kô.)’-. przeszło 8öÖ kobiet.
Wiec zkolany by| prze

w

odbyt) m
śni' 'i’1'1 . Z 
pin pmnocy

politycznych^
irr kobii ty 
do komitetu

go-
ramienia 1’1'1« przemawiała po-lauka

celti przywrócenia pomocy pounrrow-

iinieniu Litri Kobiet ob.

Przewodnictwo wiecu objęła tow. 
Kowalska. Kobiety Torunia oświad-

pomną

nów ,zabitych dzieci, mężów 
najbliższych. Będą niuhilizo' 
naród do walki prźeeiwka 
przeciw próbom odrodzenia 
listyez.no-fa.-zystow.-ikieh Nit

wojnii

caje .-wc' -ify. oddadzą prały dla do
bra pokoju i demokracji.

Kobiety Torunia dmiiagaly -ię aby 
dęlesatki na zja/,1 koniit«tu w.\kó- 
nawi zego I-. <1 ra<Jj Kobiet'ja-

stoją na s

к raju. zakończono

nei 
itp. 
Wi

naczynia blaszane, emaliowane

zćie pizia! chemićzno-kosmetyćz
ny, pap;ern;ę/y i artykułów mono
polowych.

Jak nas informuje dyi> PDT ob. 
Śmigielski ■ w haibliższych dniach o- 
czekiwany jest transport nowego to
waru r'z.nej jakości i gatunku.

Należy podkreślić, że Grudziądzki 
Dcm Towarowy utworzony został 
mimo trudności lokalowych i organi 
zacyjnych stosunkowo w dość krót
kim. czasie, zawdzięczać to należy 
energii i inicjatywie niezmordowane 
go w swych dążeń ach dyr. Dardasa. 
Dzięki pracy dyrekcji został on po
stawiony ma takim poz/omic na ja
kim go z przyjemnością oglądamy.

Spodziewać się należy, że poży
teczna ta placówka spełni w zupeł
ności swe zadanie, na równi z inny
mi Powszechnymi Domami Towaro
wymi w ca ej Polsce. (Os)?

Rozwój szkóf gospodarstwa domowego 
w Bydgoszczy

W kilka tygodni po odzyskaniu ( 
niepodległości Bydgoszcz miała tyl
ko jedną klasę gospodarczą w 
Gimnazjum Krawicck’m. Jesionią 1 
1945 powstały 2 samodzielne Szkoły । 
Gospodarstwa Domowego: roczna 
i З-leïnia. obie jako szkoły średnie. 
Obecnie Ministerstwo OżwidLy. ze
zwoliło na uruchomieni? już w bie-

sżczegótnie kob:ot.v.J*olki, żącym roku szkdlnym trzeciej szkoły
-tą aż) pokoju i żądają lik -a mianowicie 2-letniego Liceum Go-

Młodzież wiejska garnie się do sportu
9 tys. sportowców w Ludowych Zespołach Sportowych na Pomorzu

W latach powojennych dzięki 
sprzyjającym obecnie warunkom na 
terenie wiejskim rozwinęło się o- 
gromnie wychowanie fizyczne i 
sport. Związek Samopomocy Chłop- 
Bkiej przywiązuje dużą wagę do. 
krzewienia idei sportu na wsi. doce
niając jego znaczenie dla rozwoju 
nie tylko fizycznego, ale moralnego 
i kulturalnego młodzieży wiejskiej, 
poprzez współżycie «i współdziałanie 
zespołowe.

Na terënie województwa pomor
skiego istnieje już 30 Ludowych Ze
społów Sportowych, organizowanych 
przez Referat WF przy wojewódz
kim zarządzie Związku Samopomo
cy Chłopskiej. Zespoły te cieszą słę 
dużą popularnością wśród młodzieży 
wiejskiej. Niektóre z nich są bardzo 
liczne i skupiają nieraz ponad 300 
członków. W chwili obecnej już prze 
szło 6 tys. sportowców zrzeszonych 
jest w zespołach sportowych ZSCh.

Na jpopularniejszym rodzajem spor 
tu, uprawianym ze szczególnym za
miłowaniem przez przeważającą 
'część młodzieży wiejskiej, jest pił
ka nożna Podkreślić należy wysoki 
poziom zespołów i dobre wyniki, <5- 
siągane przez nie, czego dowodem 
jest fakt, że w wielu konkurencjach 
sportowcy wiejscy biją zespoły miej
skie.

na leż.y zespół w Pruszczu oraz ze
społy w Dobrczu i Żabieńcu w po
wiecie bydgoskim.

Referat WF przy wojewódzkim 
Zwjązku Samopomocy Chłopskiej

nie ustajc w pracy nad udostępnie
niem sportu młodzieży wiejskiej. 
Ambicją jego jest utworzenie Go 
końca r. 1948 około 150 nowych Lu
dowych, Zespołów Sportowych.

Akcja „Filmu Polskiego"

na rzecz odbudowy stolicy

Do najlepszych na terenie Pomo
rza wiejskich drużyn sportowych

W dniu wczorajszym w kinie 
..Gryf“ w Bydgoszczy odbyła się od
prawa pracowników kin objazdo
wych „Filmu Polskiego“ w związku 
z akcją zbiórki na rzecz odbudowy; 
stolicy. W odprawie tej wzięli u-i 
dział: przewodniczący OKZZ tow 
Wojciechowski jako sekretarz Woje
wódzkiego ' Komitetu Odbudowy 
Warszawy, kierownik delegatury 
bydgoskiej Filmu Polskiego ob.: 
Tomczak, przedstawiciele prasy oraz 
wszyscy pracownicy kin ,objazdo-: 
wych.

Zebranie zagaił ób. Tomczak', pod:' 
kreślając konieczność zebrania fun-1 
duszo w na rzecz odbudowy Warsza
wy oraz zadania, jakie ma do sn-,i. 
nięnia na tym polu ..Film Polski“

Z kolei w dłuższym przemówieniu’, 
tow. Wojciechowski odzwierciedlił 
dotychczasowy wkład społeczeństw^-, 
w dzieło odbudowy stolicy oraz po
dał program działalności Komitetu 
na najbliższy okres. Film Polski po
dobnie jak wiele instytucji i organi
zacji postanowił w miarę sił i moż-

kina objazdowe będą wyświetlały w 
miesiącu , wrześniu pprócz normalne
go' programu dodatkowo krótkome
trażówkę ..Warszawa-, a dobrowol
nie- składane datki przeznaczone zo
staną na Fundusz Odbudowy Sto
licy.

W dalszym ciągu zabrał głos ob. 
Tomczyk, oświadczając, że bez wy
jątku wszyscy' pracownicy Filmu 
Polskiego dobrowolnie zobowiązują 
się przeznaczyć 1 procent od swoich 
poborów na rzecz odbudowy War
szawy.

Wyświetleniem krótkometrażówki 
„Warszawa“ zebranie zakończono.,

Po zakończeniu zebrania przedstaw 
wiciele. prasy mieli możność pozna
nia urządzeń km objazdowych.

Wnętrze, przygotowane do jak 
najwygodniejszego spędzania podró
ży, zawięra * całe urządzenie kina 
dźwiękowego, a także własną elek
trownię. która zaopatruje aparat 
kinowy w prąd w miejscowościach, 
gdzie nie ma elektryczności, alba 
tam. gdzie nie ma właściwego na-

ności przyjść ż pomocą zniszczonej I pięcia. Aparaty kinowe są przewaz- 
Warszawic. W-lvm celti wszystkie | nie pocl;:d?2aia radzieckiego.

Przez dzisiejsze „okienko* patrzę 
na Was. drogie polskie dzieci. Prag
nę skłonie »tfas do „ataku“ na kie
szenie rodziców. Dla Was się one 
rozchylą...

Oto z dniem dzisiejszym rozpo
czynają się zbiórki funduszów na od 
budowę Warszawy. Wszyscy Polacy 
będą składać ofiary na postawienie 

W w naszej stolicy nowych świątyń, 
nowych domów i szkół, nowych szpi
tali i gmachów publicznych, nowych 
bloków mieszkalnych.

Dzieje się to dlatego, że Niemice 
zniszczył nam Warszawę. Za to, żę 
walczyła o wolność Ojczyzny, za to, 
że dumnie stawiała wrogowi czoło, 
za to, że porwała się do boju gdy siał 
wszędzie przerażenie — zamienił ją 
w gruzy. Najpiękniejsze miasto Pol
ski, budowane przez nasz naród w 
ciągu wieków, pełne jest dziś ruin.

Przed trzema laty, kiedy Warsza
wa stanęła do walki z Niemcami, żoł 
nierzami jej byli wszyscy mieszkań
cy stolicy. Najofiarniejszymi jednak 
i najbardziej zapalonymi podczas bo
jów stały Się wtedy dzieci Warsza-

spodarstwa Domowego. Liceum to 
mieścić się będzie przy ulicy Konar
skiego 5. Zajęcia szkolne rozpoczną 
się w dn. 15 września; Zapiśy są w 
toku. Aby umożliwić dostęp do Li
ceum dziewczętom starszym, nie po
siadającym mhłej matury, kierow
nictwo Liceum organizuje klasę 
przygotowawczą, z której już bez e- 
gzaminu przejdą pne do klasy 1-ej. 
Jest to znakomita okazja zdobycia 
dobrych kwalifikacji zawodowych 
dla dzićweząt, opóźnionych w nauce 
wskutek okupacji. Absolwentki Li
ceum znajdą łatwo^ zatrudnienie w 
tzw. obecnie przemyśle gospodnim. 
jako kierowniczki gospodarstw zbio
rowych. jak: Domy Wczasów Domy 
Dziecka, stołówki itp.

Z dniem 3 wrźeśnia br. rozpocz- 
. nie się też Roczny Kurs Przysposo
bienia w Gospodarstwie Rodzinnym 
dla dziewcząt starszych, które ukoń
czyły niepełną szkołę powsżećhną. a 
nie podlegają przymusowi szkolne
mu. W teku organizacji są również 
kursy i pokazy dla gospodyń domów. 
Czerwony , gmach przy ulfcy Konar
skiego 5 tętni już gwarem przygo
towań do wzmożonej całorocznej

wy. Przenosiły one przez miejsca za 
grożone rozkazy i meldunki, dostar
czały walczącym broń, żywność i 
środki opatrunkowe, obrzucały nie
mieckie ćzołgi butelkami z benzyną... 
W tragicznych sytuacjach, gdy wal
czący padali na posterunkach, a. 
wróg wdzierał się po ich trupach na 
polskie placówki — dzieci Warsza
wy przejmowały broń z obumierają
cych rąk żołnierzy i zastępowały ich 
w żołnierskim obowiązku.

Każdy kamień Warszawy i każda 
wzniesiona na jej ulicach barykada 
— zbroczone były krwią jej dzieci. 
Dokazywały one cudów bohaterstwa 
— ale też bardzo drogo je okupiły.

Gdy po wyzwoleniu stolicy zna
lazłem się trzeciego dnia w centrum 
miasta, wszędzie widziałem las ma
łych drewnianych krzyży. Stały ove 
pośród ruin na długości zieleńców, 
na wszystkich placach i po wszyst
kich ogródkach... Tam gdzie walki 
1>yly szczególnie zaciekłe (jak na- 
przyklad na Placu Napoleona), stały 
także na rozkopanej jezdni 1 na nie
prawdopodobnie głębokich krawę
dziach dołów, wyrwanych przez wy
buchające bomby.

Polały się tam cale rzeki polskiej 
krwi dziecięcej. Polało się tam rów- 
nie dużo łez ich nieszczęśliwych ma
tek. Bo tym. które w tragicznych 
tygodniach Warszawy ocalały, pozo
stały w pamięci jeno młode, czyste 
oczy z żarzącym się w nich płomie
niem miłości Ojczyzny.

pracy szkolnej. Mik.

Gimnazjum 
piwowarskie 
w Bydgoszczy

Wydział Szkolenia Ministerstwa 
Przemysłu i Handlu" uruchamia z 
dniem .1 października 1947 roku Trz/ 
letnie* Gimnazjum Piwowarskie w 
B\ dgoszczy. Program przewiduje, o- 
prócz przedmiotów z zakresu szkoły 
średniej, przedmioty zawodowe z za
kresu ' technologii " i materiałoznaw
stwa piwowarskiego, — ponadto za
jęcia praktyczne w Browarach.

, Szkoła i. internat — bezpłatnie.
Zapisy kandydatów do kl: I przyj 

muje Centralny Zarząd Państwowy 
I Przemysłu Fermentacyjnego. Oddział 
w-’ Bydgoszczy, Dworcowa 43, pokój 
17, w gozd. ód 8—15;

Kandydaci winni przedłożyć przy 
zapisie świadectwo ukończenia co- 

I najmniej szkoły powszechnej oraz 
wniosek .przyjęcia do gimnazjum. 

I wzgl. również do intern^*u

Przez bohaterstwo i ofiarność lu
du warszawskiego, przez jego poryw 
do walki z pustymi niemal rękoma z 
wrogiem najpotężniejszym W’ Euro
pie, przez niewymowne cierpienia 1 
krew męczeńską, przelana na ołta
rzu ojczystej sprawy — Warszawa 
stała się dló. naszego narodu miastem 
najbardziej umiłowanym. Cała Pol
ska pragnie odbudować jej zburzone 
domy, zakłady i świątynie. Aby ucz 
cić przez to nieśmiertelny czyn jej 
ludu i zawrzeć w murach nowej War 
szawy niezłomną wolę Polaków do 
przełamywania wszystkiego, co staje 
im na drodze do wolnego życia.

Nowa Warszawa będzie więc po
mnikiem. zbudowanym z serc pols
kich bohaterom w Powstaniu 1914 
roku. Będzie zarazem symbolem na 
szej wiary w siebie i wzorem dla 
przyszłych qiokolen, jak należy ko
chać Ojczyznę, bronić Jej i praco
wać dla Niej.

Odbudowa takiej Warszawy wy
maga dużych środków. Cały naród 
zbiera je obecnie, by móc sprostać 
zadaniu, którego się podjął.

Dzieci polskie! Złóżcie i Wy swe 
grosze na ten cel szlachetny. Prze
mówcie do rodziców, by umożliwili 
Wam udział w odbudowie Warszawy 
— przez włożenie do puszki Waszej 
ofiary. Niech stolicę, która powsta
nie, dźwigają i Wasze ręce.

Bo wtedy Warszawa stanie prę
dzej. I szybciej nabierze rumieńców 
życia — na chwałę Polski i Jej Ludu.

KAJETAN TRĄBKA
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Sprostowanie, które nie zmienia faktu

Stadion miejski czeka w dalszym ciągu 
na przebudową

Kalend. rzyni. kat. — Rajmunda.
Kalendarzyk słowiański — Święto 

sława.
Wscbćd słońca — 4.51; zachód — 

18.29.
Lekarz dyżurny w nocy dr. Ma- 

kohodski Eugeniusz, Cyganka 18; 
“Meń — dr Mge|adze Wiktor, Kra
szewskiego 23.

Z^teka dyżurna do dn a 6. 9. br. 
włącznie przy pi. Dąbrowskiego.

Milima, Obywatelska — tel. 10-59 
1 *1-62.

Straż Pożarna — tel. 12-34.
Karetka Pogotowia PCK *e'. 

15-41, Przedmiejska 1.

CENTRALA TEKSTYLNA 
14)WSTANIE WE WŁOCŁAWKU

W pierwszych dniach września 
rb. zastanie uruchomiona we W">oc- 
'•awku Centrala Tekstylna, która bę 
dzie jednocześnie przedstawicielką 
fabryk łódzkich i bielskich. Bławaty 
materiały wełniane i bawc niane 
sprzedawane do tego czasu przez spół 
dzielnic i placówki PCM będą obe
cnie rozprowadzane jedynie przez 
wspomnianą Centralę, która na te
renie miasta i powiatu będzie sta
nowiła jedyną hurtownię, tekstylną.

KINO OBJAZDOWE
NA TERENIE POWIATT?

чИ . związku z rozpoczynającą się ; 
akcją, zbierania funduszy na odbu- ; 
dowę Warszawy Zarząd Kinofikacii 
uruchomił kilka kin objazdowych, 
które w miesiącu wrześniu rb. żua
wią, się w poszczególnych dzielni
cach Polski, przeznaczając zgroma
dzone fundusze na odbudowę. Jak 
się dowiadujemy, jedno z kin objaz 
dowych zjawi się rówńeż na tere
nie naszego powiatu. Filmy bod) 
wyświetlane dnia 19 września w Ki 
walu, 20 września w Lubieniu i 21 
września w Lubrańcu. (Jur)

DZ1S o godz. 20-tej odbędzie s:ę 
w Teatrze Ziemi Kujawskiej koncert 
»olisty ,,Spomcja‘"

35-LEC1E
ZAW. Z W. POLIGRAFICZNI GO 

WE WŁOCŁAWKU
W roku bieżącym up’ywa 35 lat 

od założenia Oddziału Zw. Drukarzy 
we Włocławku, noszącego obecnie na 
swę Związku Poligraficznego. W ' 
związku z tym jubileuszem zarząd 
oddziału przystępuje do organizewa 
nia specjalnych uroczystości, które 
przedstawi miejscowemu społeczeń
stwu pracę i dorobek drukarzy. Na 
dzień uroczystości będzie wydana 
jednodniówka, w której ?.najdują się 
ciekawe artykuły traktujące o ży
ciu organizacyjnym, o pracy konspi 
racyjnej w latach 1905—1906, o dru
karniach wocfawskich, wspomnie
nia z okupacji niemieckiej i wiele 
innych ciekawych rzeczy. Po ustalę 
niu programu uroczystości nie omie
szkamy go naszym czytelnikom po
dać do wiadomości. (Jur)

PRZEDŁUŻENIE REJESTRACJI 
KART NA MATERIAŁY

TEKSTYLNE
Powiatowy i Grodzki Referaty A- 

prowizacji na podstawię telefonogra 
mu Urzędu Wojewódzkiego Pomor
skiego z dnia 23 bm. powia
damiają wszystkich mieszkańców 
miasta i powiatu włocławskiego że 
termin rejestracji kart na materiały 
tekstylne na miesiąc lipiec i sierpień 
tostai przedłużony do dnia 5 wrze
śnia br.

Sieć rozdzielcza złoży dodatkową 
rejestrację w dniu 6. 9. br. (Jur)

Prezydium Miejskiej Rady WF. 
i PW. we Włocławku nadesłało do 
redakcji naszej następujące sprosto
wanie:

..Oświadczam, że dane zamieszczę 
ne w wyżej wymienionym artykule 
nie odpowiadają rzeczywistości. Po 
pierwsze, stadionem administruje 
Miejska Rada WF i PW a nie Za
rząd Miejski. Po drugie. Zarząd Miej, 
ski nie pobiera żadnych opłat od im
prez sportowych, pomimo że poda
tek od imprez powinien pobierać w 
wysokości 10 proc, od dochodów bru 
tto, w myśl rozporządzeń a wydane
go przez ministrów: Admnistracjl 
Publicznej i Ziem Odzyskanych. Po 
trzecie: suma .200.000 zł. zebrana za 
pędna jem Stadionu do dnia 20. ѴПІ. 
47 r. jest zmyśloną, ponieważ rzeczy 
Wiste wpływy wyrażają się suma 
24.794 zł. w gotówce i sumą 19.104 
z\ którą M. Rada WF i PW zapłaci
ła za wykonanie 2 nowych bramek 
na stadionie. Nadmieniam również, 
że wpływy z Imprez odbywających 
się na Stadionie w sezonie letnim, 
n;e zupełnie pokrywają wydatkć*w 
administracyjno-osobowych, związa
nych T. utrzymaniem Stadionu w cią
gu całego roku14.
(podpisał sekretarz i skarbnik M. 

• Rady WF i PW — Pawłowicz)
N’c zajmowalibyśmy się wcale po 

wyższym sprostowaniem, gdyby nie 
pewna okoliczność. Mimo sprestowa 
nia nic nie zmieniło się na stadionie, 
który w dalszym Ciągu czeka na 
przebudowę. Autorowi notatki umie 
szczonej w gazecie nic chodzilo prze 
cięż o to, kto administruje stadio-

Dzieci na koloniach
wypiły sok z 2 mibonów pomarańczy 

Żywność, odzież, medykementy i pomoce szkeine rozdzieli niebawem 
Rada Polonii Amerykańskiej

Rada Polonii Amerykańskiej roz- i 
J/JcHła ostatńo pomiędzy kolon*, 
letnie dla dzieci na terenie całej Pol
ski 14.798 skrzyń, zawierających sok 
pomarańczowy paszkach.

Szklanka soku zawfera 3 pomarań
cze. Dzieci na koloni,ich letnich wy
pity więc w czasie wakacji s-odc z 2 
milionów 1-42.912 pomarańczy.

Rada Poloar?? ma tej chwil; nà 
-kładzie do rozdz’aîn otrzymane z A- 
meryki buty wojskowe, kccc, mate
riały wełniane, ubrania oraz artyku
ły spożywcze, wśród których prze
ważają pożywki dla dzieci, mleko 
skondensowane 1 w proszku. Dary 
Poloni Amerykańskiej rozdzielane bę
dą między Instytucje : zàkîadv cha- 
ryt.aty”,n». jak „Caritas*’. CKOS. Do

Oryginalne salony piękności
W Ameryce Istnieją salony pięk

ności. w których rozkapryszone mi
lionerki przetwarzają swoje twarze 
we(l|ugr fotografii ulubionej gwiazdy 
filmowej. Klientka wybiera swój typ, 
po czym pocldaje się zabiegom, któ
ro czynią ją identycznie podobną do 
Claudetty Colbert lub G rety Garbo. 
Nio zawsze wystarczają w tym celu 
szminki. Bardzo często trzeba się n- 
ciekać do bolesnych nieraz operacji. 
I tak więc, przetwarzanie na typ Gre 
ty Garbo wymaga przykrej operacji 
powiek, aby uzyskać wyjątkowo duże 
oczy tej artystki. Niemal wszystkie 
gwiazdy filmowe znajdują liczne na
śladowczym# z wyjątkiem Marleny 
Dietrich i Mae West Obie te aktor
ki cieszą się sympatią wśród męż
czyzn. Wśród kobiet i» to uroda ich 
nie znajduje zwolenniczek.

Brzydka lub stara Amerykanka, 
której nie zdołano „przerobić** na n- 
pragniony typ, znajduje pociechę w 
swego rodzaju „muzeum**, w którym 
3ą ogromne fotografio i kopie pie
sków, kotów I innych zwierząt, ulu
bieńców różnych gwiazd. Za nie
wielka opłatą można otrzymać adres 
togo sklepu, w który dana gwiazda 
kupiła swego faworyta i postarać się

nem i jakie w rzeczywistości są * 
wpływy. Stadion Miejski jest włas
nością miasta t główne prace powi-, 
nien wykonać właiściciel a nic ad
ministrator. Zarząd Miejski chce w 
ten sposób pozbyć się kłopotu i wszy? 
tko zwala na głowę Miejskiej Rady 
WF i PW, która nie dysponuje żad
nymi kredytami, bowiem z budże
tu miasta nic jeszcze prawie nie o- 
trzymaa.

Na ostatnim zebraniu Rady PW i 
WF przedstawiciel najpopulamiej- 
go klubu sportowego ,,Zryw“ ob. Wi 
śniewski stwierdził, że k’edy ostat
nio zwrócono się do Komendanta Mi 
licjl’ o przydzieleń;e kilku milicjan
tów do utrzymania porządku na sta
dionie, komendant odjx>wiedział, że 
Milicja tak d ugo nic da obsługi do
póki miasto nie oparkani stadionu.

Sam stad:on znajduje się w opła
kanym stanie. Zawodnik schodzi ze 
stadionu i nie ma gdzie się umyć ani 
ubrać. Zawodnicy wychodzą zabru
dzeni i zakurzeni do niemożliwości. 
Ławki zepsute. Siadający na ławie, 
mimo, że płaci dość drogo za miejsce 
siedzące przeważnie stoi bowiem ław 
ki zarywaj ą się. Cała trybuna gro
zi zawaleniem, przecież na stadion 
przybywają goście z Bydgoszczy, To 
runią. Inowrocławia, i wielu innych 
miast. Przybywają i dziwią się, że je
dyny reprezentacyjny o szumnej na 
zwie .,Miejski Stadion“ znajduje się 
w tak op’akanym stanie. Tymbar- 
dziej jest to smutne, że bardzo czę
sto na różnych zebraniach mówi się 
o budowie Domu Sportowego, a tym 
czasem stadion, którego naprawa nic

my Dziecka, szpitale i ambulatoria. 
Te ostatnie otrzymały również lekar
stwa. przede wszystkim penicylinę.

Wśród sprowadzonych z Ameryki 
darów zna idu ją się poza odzieżą, 
żywnością i lekami pomoce szkolne 
— bloczki, zeszyty, pióra i ołówk*. 
zÀkup-oiie przez dzieci polskich szkól 
w Ameryce dla rówieśników w 
kntju.

Komplety przyhnrów śzewsk-fch, 
zawierające materiał na reperację 
200 nar butów, stanowią jedną z ery- 
g'nabdejszych pozycji przybyłego o- 
SjÄtntö transport!'.

Dary Polonii Amerykańskiej roz
dzielone zostaną między instytucje, 
któr» jut złożyły zapotrzebowanie 
'V Radzie Poloni" Amerykańskie).

n dokładną żywą kopię zwierzęcia. 
Ten specjalny rodzaj ..kultu’* cieszy 
się powodzeniem wśród starych pa
nien, których -rohizm dochodź.! do 
granic śmieszno.'- i 

KONKURS
Wydzfa! Powiatowy we Wiocàw-| 

ku ogłasza konkurs na stanowisko • 
kierownika powiatowego przytułku 
dla starców i kalek w Wilkowiczkacb 
pow. włocławskiego. Uposażenie we-1 
dhig ѴПІ grupy plac, mieszkań;» 
wyżywienie. ;

Osoby posiadające odpowiednie 
przygotowanie zawodowe i doświad
czenie, mogą składać podania, włas
noręcznie napisany ezczeg^low^' ży
ciorys wraz z uwierzytelnionymi od
pisami świadectw szkolnych, zawodo
wych i z poprzedniej pracy do Wy
dziale Powiatowego we Włocławku, 
ul. Brzeska 8, w terminie do 15, ГХ. 
1947 r. 910

Praca do objęcia od »arai.
Precwodnieeąey Wydziału Pawial. 

starcela
(—) M. BOROWIECKI

Włocławek, dn. 25. VUL 1947 t-

wymagałaby wielkiego nakłada pie 
mężnego nie może się doczekać na
wet załatwienia dziur w parkanie.

Słusznie też podkreślił pik, Pillń- 
ski na tym samym zebraniu, że we 
Włocławku nie ma wychowam a fi
zycznego młodzieży. Brak jest toru 
ślizgawkowego, brak pływalni, sal 
gimnastycznych. Młodzież, która gar 
nia się chętnie do sportu z braku u- 
urządzeń sportowych wałęsa się po 
ulicach. Pu’kownik Pilińs-ki zaape
lował do zebranych aby inicjatywa 
odbudowy stadionu zosta'a podjęta 
przez całe społeczeństwo. Należy 
zwełać zebranie w jak" najszerszym 
gronie i opracować plan budowy u- 
rządzeń sportowych i cale wychowa
nie fizyczne młodzieży postawić na 
odpowiednim poziomie. Pieniądze na 
ten cel z pewnością znajdą się. Trze
ba tylko wykazać inicjatywę i pew
ną zapobiegliwość.

Ze swej strony dodamy, iż wiemy 
o tym, że miasto znajduje się. w kło
potliwej sytuacji materialnej. Nikt 
nie wymaga cudów, tymbardziej w 
okresie powojennym. Wiemy, że mia 
sto obecnie buduje dużą szkołę pow
szechną na Zawlśju, która pochła
nia sporo pieniędzy, ale też wiemy 
o tym. że od chwili uzyskania nie
podległości upłynęło już ponad dwa 
lata, a na stadionie w tym okresie 
nic. nie zrobiono.
J dlatego nadesłane sprostowanie 

nie zmieniło faktu.
Stadion Miejski w dalszym ciągu 

czeka na przebudowę. (Jur)

ЕГ№Т7П

PONIEDZIAŁEK, 1 WRZEŚNIA
6.00 Sygnał czasu i pleśń „Kiedy 

ranne“, 6.05 Gimnastyka poranna. 
6.15 Dziennik poranny. 6.30 Muzyka 
poranna. 6.50 Program na dzień bie
żący — Bdg. 6.57 Sygnał czasu. 7.00 
Muzyka z płyt. 7.15 Wiadomości po
ranne. 7.35 Muzyka z płyt 7.55 In
formacje ogólnopolskie. 8.05 Skrzyn
ka PCK. 8.15 Muzyka poranna z płyt 
— Bdg. 8.40 Wiadomości miejscowe 
i ogłoszenia — Bdg. 11.57 Sygnał cza 
su i hejnał z wieży Mariackiej. 12.04 
Zapowiedź programu do godz. 16-tej. 
12.06 Wiadomości południowe. 12.10 
5 pieśni kaszubskich w wykon. Zofii 
Massalskiej. 12.25 Audycja dla wsi. 
12.35 Słuchamy inuzÿki i pieśni ze 
Śląska. 13.00 Z mikrofonem po kra
ju. 13.10 Muzyka obiadowa — wyko
nawcy: Orkiestra PR w Poznaniu. 
14.00 Wiadomości z Pomorza — Bdg. 
14.10 Muzyka operowa ź płyt — Bdg. 
14.30 Felieton pt. „Cel współczesno
ści“ — opr. /\leksander Dzienisiuk 
— Bdg. 14.40 D. c. muzyki operowej 
z płyt — Bdg. 15.00 Muzvka taneczna 
z płyt. 15.20 Audycja dla dzieci „W

W związku z màjçcym się odbyć

Zjazdem Przemysłowym w Sztzecleie 
dnia 7 września r. b. b

„Gazeta Kująwska * wyda

Numer Specjalny
Doświęoony Przemyślowi Polskiemu

Numer ten tewierać będzie prócz aktualnego 
melerialu redakcyjnego, bogaty dział 
ilustrowany i reklamowy

Zlecenia ogłoszeniowe do tego numeru 
przyjmuje dział ogłoszeń ,,6826(ï Kfl|8W$ti8Ì 
Wìochweà, ut *ie$ka 4 do cMa 5 wncinta r. b

PRZED JESIENNYMI
IGRZYSKAMI SPORTOWYMI

Miejska Komenda PW i WF zam. e 
n,u w piurv. sza. niedzielę paździcm.- 
ka rb. zorganizować na Stadion .e 
Miejskim jesienne igrzyska s.a *ч>- 
we dla młodzieży -jeiŁstor; m,*- 
sklej.

W programie igrzysk znajdujemy: 
bieg na 60 m. oraz sztafetę 4 <6o d'a 
kobiet oraz biegi na 100 m. i 800 ni. 
sztafetę 4X100. skok wzwyż i skok 
w dal dla mężczyzn. Ostatnie w ro
ku bieżącym igrzyska aportowe znaj 
,dą niezawodnie wielu zawodników 
i wzbudzą wśród sportowego społe
czeństwa naszego miasta zrozum:з e 

I zainteresowanie. (Jur)

NIEDZIELA NA STADIONIE
W dniu dzisiejszym zo&taną ro

zegrane na Stadionie M:ęjskim dwa 
mecze piekarskie. O godz. 15-ej dru
żyna ORMO „Wiarus“ z Nieszawy 
spotka się z drużyną ORMO „Sokór* 
z Wîoohr.Vka. O godz. 17-tej zostanie 
rozegrany mecz piekarski o mistrzo
stwo klasy В Okręgu Pomorskiego 
między ..Pomorzaninem4 x Torun:» 
a klubem Zaw. Zw. Kolejarzy * 
Włocławka. (Jur)

NOWI CZŁONKOWIE
MIEJSKIEJ RADY P.W. I WT.
Na ostatnim, zebraniu Miejskiej Нл 

dy PW i WF został dokooptowany 
do prezydium Rady ob. Szreltcr 
Jan na miejsce od. Jerzego Bojancz..: 
ka, który zrezygnował ze swego man 
datu oraz do Rady ob- Sękowsld Ste 
fan. referent sportowy klubu „O- 
rzet* z Włocławka. (Jur)

borach tucholskich" — opr. Jan Ło
jek — opracowanie muzyczne Jana 
Wieczorka — Toruń —• f. oglp. 15.40 
Etiudy fortepianowe w wykon. Tere
sy Rzepeckiej. 16.00 Dziennik popo
łudniowy. 16.18 Zapowiedź dalszego 
programu do godz. 19-tej. 16.20 Melo 
die filmowe. 16.40 Radiowy kalendi*- 
rzyk kulturalno - historyczny. 16.50 
Pogadanka sportowa. 17.00 W krai
nie operetki — wykonawcy: Mała or 
kiestra PR i Irena Gadejska -?•' so
pran. 17.35 Muzyka. 17.45 Pogadan
ka dla młodzieży. 18.00 Przegląd pra
sy pomorskiej Bdg. 18.10 Koncert 
życzeń — Bdg. 18.58 Zapowiedź dal
szego programu. 19.00 Z zagadnień 
świata pracy. 19.10 U naszych przy
jaciół. 19.30 Tria fortepianowe: Li
dia Kmitowa — skrz., IŁ Trzonkowa 
— wiol. J. Lefeld. 20.00 Słuchowisko 
20.25 Audycja rozrywkowa: zespół 
instrumentalny, Janusz Popławski. 
20.57 Audycja dnia jutrzejszego, sy
gnał czasu. 21.00 Dziennik wieczorny. 
21.30 Muzyka. 21.55 -Kwadrans prozy 
„Miasto Niepokonane“ Kazimierza 
Brandysa. 22.10 Wiadomości sporto
we. 22.15 Audycja rozrywkowa. 23.00 
Ostatnie wiadomości dziennika ra
diowego. 23.10 Program na jutro. 
23.20 Muzyka na „dobranoc“. 23.55 
Wiadomości z ostatniej chwili. 24.00 
Zakończenie audycji.

Admin.; Wloe-awek, ul. Kreaaka *. Teieton 11-36 
Za dział ogforzeń Redakcja ni* odpowtadt.

* przyjmuje Admtnletracf. cadrtetu* od
godz. 1 rana do 13-ej, w nMeheht

i 1 Awiete od rode. 8-*j do 16-e*

Adme Redakcji: Bulwary 34, teŁ 17-17. 
(godziny pczyiąć: 11—12) 
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NIEDYSKRECJE
FILMOWE

Jeden dzień w Wenecji
Miasto zbudowane na 122 wyspach

(Korespondencja własna z Włoch)
FILM TRÓJWYMIAROWY był od 

szeregu lat przedmiotem wielu ba
dań uczonych całego świata. Podej
mowano liczne próby produkcji fil
mu plastycznego, które jednak dały 
mierne wyniki. W ZSRR wyprodu
kowano na wiosnę br. film stereo- 
skopijny pt „Robinson Cruzoe", 
który demonstrowany w Moskwie, 
spotkał się z entuzjastycznym przy
jęciem publiczności. Efekty, uzyska
ne dzięki nowej metodzie, są nad
zwyczaj realistyczne. Publiczność za
pomina zupełnie, że znajduje S*ę w 
kinie, lecz odnosi wrażenie, że bie- 
rze udział w akcji, przedstawionej 
na ekranie.

*
NA TERENIE OBOZU OŚWIĘ

CIMSKIEGO i pobliskiego pxl ib->- 
zu w Brzezinkach przebywa cd kil
ku tygodni ekipa „Filmu Pilskie
go“, która nakręca nowy film długo
metrażowy pt. „Oświęcim“ (pie vot- 
ny tytuł „List z Oświęcimia“). Film 
ten będzie gotowy w październiku, a 
w grudniu ukaże się na ekranach w 
kraju i zagranicą. .Jak można są
dzić z wykonanych dotychczas frag
mentów, poziom filmu jest wysoki.

Role główne grają Bartówna, Dra- 
pińska, Fijewska. Jaraczówna, 
Chmielewski, Krawicz i inni. Wy
stępuje również wybitna aktorka ra
dziecka Górecka, znana u nas z filmu 
radzieckiego „Powrót“. Kilka epizo
dycznych ról wykonają Czeszki, 
Francuzki i Jugosłowianki. Jednak 
z pomysłu zangażowania Niemców 
do ról SS-manów zrezygnowano.

W realizacji filmu bierre udział 
kilka tysięcy statystek spośród oko
licznej ludności, wśród, nich wiele 
b. więźniarek. Wiele z nich tslj się 
przejęło realizmem odtwarzanych 
scen, że chwilami tracą one poczu
cie, że to tylko zdjęcie do filmu. Pa
trzą one na aktorów, grających role 
SS-manów, ze strachem i wstrętem. 
Po skończonych zajęciach szły na 
wspólny obiad czwórkami (c/ego im 
nikt nie kazał) — z opuszczonymi na 
piersi głowami

♦
Z NOWYClî FILMÓW, jakie się 

ukażą wkrótce na naszych ekranach, 
ujrzymy słynną rosyjską baśń cza
rodziejską — „Konik-Garbusek“. — 
Film ten realizował Aleksander Rou. 
twórca pięknej bajki filmowej „Za 
siedmioma górami“.

Z filmów francuskich należy wy
mienić piękny dramat miłosny pt. 
„Noc grudniowa“, do którego scena
riusz opracowano według powieści 
Bernarda Kellermana. Jednym z 
wykonawców będzie słynny Pierre 
Blanchar.

♦
ITĘDZYNARODOWY FESTIWAL 

FILMOWY odbędzie się w Cannes w 
dniach od 12 do 25 września. Na fe
stiwalu będzie reprezentowana tak
że polska produkcja filmowa.

Nadesłane filmy będą podzielone 
na następujące kategorie: film psy- 
ęhologiczny i erotyczny, film sensa
cyjny, społeczny, film historyczny. 

Scena filmu ,.Złote Wrota'

komedia muzyczna, film rysunko
wy i krótkometrażówki. • • •

*
LONDYNIE w sali „Gaumont 

British Distributos“ odbył się pokaz 
filmów polskich, na którym wyświe
tlano fragmenty z prac nad odbudo
wą Warszawy. Filmy „Życie w Ło
wickim“, „Wrocław — miasto stu
dentów“, „Targi Poznańskie“, „Klę
ska“, „Powrót do życia“ (z życia na
szej Stolicy) oraz fragmenty filmu 
pt. „Wiosna w Warszawie“. Filmy 
te spotkały się z b. życzliwą oceną 
rzeczoznawców brytyjskich.

* /
MODA W HOLLYWOOD. Na se

zon jesienny w stolicy filmu lansuje 
się bardzo skromne, pozbawione 
wszelkich ozdób suknie spacerowe, 
natomiast bardzo strojne i fantazyj
ne kapelusze. Elegantki amerykań
skie będą nosiły jesionią do cierit- 
nych sukienek barwne kapelusze, 
przystrojone piórami i woalkami.

Ingrid Bergman nosi do popołu
dniowej czerwonej sukni jaskrawo 
czerwoną szarfę, którą niekiedy u- 
żywa również jako pelerynkę, lub 
szal, wzgl. zawiązuje na głowie w 
kształcie turbanu.

*
MISTRZEM POCAŁUNKU nazy

wają w Hollywood Charles'» Boyer‘a 
którego publiczność polska ma oka
zję podziwiać w filmie wytwórni 
Paramount „Złote Wrota“. Treścią 
tego filmu jest historia rumuńskie
go tancerza-emigranta, który dla u- 
zyskania wizy wjazdowej z Meksyku 
do USA nie waha się poślubić oby
watelkę amerykańską, po czym po 
osiągnięciu swego celu porzuca ją.

— „Amant scehiczny czy filmowy 
— twierdzi Charles Boyer — musi 
studiować miłość tak jak adwokat 
studiuje prawo, a lekarz medycynę* 
— Boyer oświadczył, że gdyby w 
„Złotych Wrotach*1, w których wy
stępuje z Oliwią d‘Havilland i Pau
lette Goddard, role tych artystek by
ły odwrócone, on sam odegrałby 
swoją rolę zupełnie odmiennie. Ni
gdy nie całuje się jednakowo dwóch 
kobiet — twierdzi najpopularniejszy 
aktor Ameryki.

W życiu prywatnym Charles Boyer 
jest najprzykładniejszym mężem i 
ojcem. Czas* wolny od pracy spędza 
najchętniej w domu, w towarzy
stwie swej żony i kilkuletniego syn
ka.

Bqyer jest jednym z najbardziej 
wykształconych artystów z Holly
wood. Biblioteka jego zawiera blisko 
15 tys.. dzieł francuskich i stanowi 
najbogatszą w Ameryce kolekcję li
tworów, dotyczących historii i oby
czajów francuskich. Lecz przedmio
tem największego zainteresowania 
tego artysty jest .. elektrotechnika. 
Charles Boyer potrafi całymi go
dzinami rozmawiać z mechanikami 
i elektrotechnikami w studio, inte
resuje się żywo ich sprawami zawo
dowymi. Towarzystwo prostych lu 
dzi pracy — jak twierdzi — bardziej 
mu odpowiada, niż flirt z uwodz’- 
cielską demoniczną „gwiazdą'*.

Gdyby Me chęć zwiedzenia Wenecji । nal cudzoziemca) przewodnik. Mym 
zrezygnowałbym z podróży do tego ' pierwszym życzeniem była natural- 
miasta. Bowiem jazda pociągiem we nie przejażdżka gondolą- Z west- 
Włoszeoh mimo, że upłynęły dwa la-| chnieniem zgodziłem się na proporce
la od zakończenia wojny, ciągle jesz- waną cenę i usiadłszy wygodnie w 
cze nie nałoży do przyjemności O ' gondoli ruszyliśmy na zwiedzanie 
punktualności w ogóle nie ma mowy. | miasta.

Dziedziniec p
Wyjeżdżając do jakieś odleglejszej 
miejscowości trzeba być z góry przy 
gotowanym na kilkugodzinne 
opóźnienia. Przed wyjazdem pocią» 
gów trzeba jednak czekać kilka go- 
go dżin na dworcu, ażeby zdobyć 
miejsce siedzące, bo pociągi są z re
guły zatłoczone pasażerami- Dla nie- 
zaznajoimionego z tajnikami jazdy 
pociągiem włoskim nie jest bynaj
mniej czymś łatwym zdobycia miej« 
sca siedzącego- Zmuszony on będzie 
długie godziny jazdy stać nieraz, do
słownie na jednej nodze i z pewną 
dozą podziwu przysłuchiwać się roz= 
mowom niefrasobliwych Włochów. 
Bo Włosi nie narzekają na stosunki 
panujące w kolejnictwie- Za kilka łat 
będzie lepiej — mówią-

Nic dziwnego, że po takiej podró5 
ży, do Wenecji przyjechałem okrop
nie zmęczony Mając tylko jeden

Jeden z przepięknych 
kościołów weneckich

az, eń do własnej dyspozycji nie wie* 
działem od czego zacząć zwiedzanie 
miasta Dowodził mi usłużny (bo poz

Dziś międzypaństwowy mecz piłkarski 

Polska — Czechosłowacja
Dziś w Pradze czeskiej o godz. 5 

pò pof. rozegrany zostanie na boisku 1 
..Sparty’1 międzypaństwowy mecz pil- 
karski Polska — Czechosłowacja

Zainteresowanie dzisiejszym spo
tkaniem jest olbrzymie. Z wszystkich 

miast prowincjonalnych Czechosło
wacji uruchomione zostały specjalne 
pociągi popularne do Pragi. Prasa 
czechosłowacka w dniu wczorajszym 
całe kolumny poświęcała dzisiejsze
mu spotkaniu piłkarskiemu i twier
dzi, że reprezentacja Czech jest zło

Dziś o świcie bokserzy „Zjednoczenia“
wyjechali do Chełmży

W dniu dzisiejszym, wczesnym ran 
kietn bokserzy bydgoskiego „Zjedno
czenia*’ odjechali do Chełmży, gdzie o 
godz. 18 stoczą walki « tamtejszą 
„Legią**.

iłacu książąt
Dziwne to brzmi. Czym dla dla 

mieszkańca każdego innego miasta 
jest ulica, dla wenecjanina jest kanał 
Jego taksówką jest motorówka. Jego 
dorożką jest gondola- Wenecja liczą
ca około 300 tys. mieszkańców zbu
dowana jest na 122 wysepkach- Miąs» 
to to wygląda z lotu ptaka jak gdyby 
składało się z trzech wielkich wysp 
przedzielonych długim kanałem (Ca» 
rai Grande) Kanał ten szerokości do 
70 m głęboki jest przeszło 5 m- 
Wznoszą się nad nim piękne mosty. 
Ponte di' Rialto — most marmurowy 
zbudowany pod koniec 16 wieku, Pon 
te di Ferro (most żelazny) i wiele- 
wiele innych- Trzeba bowiem wie» 
dzieć- że w Wenecji, która przecięta 
jest 176 kanałami jest ogółem 378 mo 
stów, przeważnie kamiennych. Nale
ży również wspomnieć 0 największym 
moście bo długości 3601 ф., moście 

i ko’ejowym łączącym Wenecję z lą
dem. (Mestre- Venezia).

Cóż mogło s«dcp'ć zał »życieli mia 
sta do wyboru tak „niepraKtvcznego" 
terenu. Otóż wybrzeże obecnej Zato* 
ki Weneckiej zamieszkiwali w staro
żytności Wenetowie. (Od nich podio 
dzi nat&wa miasta). Gdy w połowie 
piątego wieku Attyla ze swymi hor* 
dami zniszczy} okolice, Weneci schro
nili się na wyspy i laguny Tu zro
zumiawszy znaczenie ochronne wysp 
założyli miasto, stanowiące podwali» 
ny państwa weneckiego. A państwo 
tc było potężne, panowało bowiem 
przez długi czas nad Morzem Śród' 
z ómnym- Kres niepodległości państ
wa weneckiego położył dopiero Na
poleon.

Nic więc dziwnego, że z okresu 
raj większego rozkwitu Wenecji pozo 
stało wielu okazałych bndowls pała- 
cy, kościołów. Każdy z gondolierów 
рока że turyście Plac Św. Marka. Jes* 
to właściwie centrum miasta- Nazwę 
wywodzi plac od okazałej bazyliki 
Św. Marka wybudowano) na przeło* 
mìe X iXI wieku- Wspaniała ta budo- 

żona z zawodników zdolnych poko
nać najlepszy zespół europejski.

Widzimy więc, że nasi reprezen
tanci będą mieli bardzo trudną prze
prawę w Pradze.

Jak już donosiliśmy, do Pragi wy
jechali: Janik, Blanek, Szczepaniak. 
Piec П, Parpan, Gąjdzik. Barański. 
Cieślik, Spodzieja. Gracz i Hogen- 
dorf.

Sędzią dzisiejszego meczu w Pra- 
*dze jest Holender Van Der Meer. (D)

Walki dzisiejsze w Chełmży będą 
pierwsze z cyklu rozgrywek o mi
strzostwo Pomorza.

Dawno nie widzieliśmy na ringu 
reprezentacyjnej ósemki popularnego 

wfla o pięciu złoconych kopułach po« 
siada cenne zabytki jak np : PJa 
d’ore Jest to duża płyta wielkiego oł 
tarza wykonana z emalii na złocic- 
Plac otoczony z trzech stron pałaca« 
mi, z których najokazalszy to pałac 
Dożów. (Palazzo Duccale), którego 
ściany wykonane są z białego i czer
wonego marmuru. Wspaniale ozdoby 
sail, to dzieło najwybitniejszych arty 
stów weneckich. Dziś w dawniej» 
szym mieszkaniu Dożów mieści sie 
Muzeum' Archeologiczne. Niezapo- 
питано także i o więzieniu, które 
mieści się w podziemiu pałacu. Po
nieważ jedno więzienie okazało sie 
zbyt szczupłe po drugiej stronie ka
nału wybudowano drugie. Więzienia 
połączone są fliostem, który nosi na
zwę mostu-. westchnień (Ponte dci 
Sospiri)- Jaikżesz czułem się zawie= 
dziony. Wyobrażałem sobie, że na 
moście tym wzdychały zakochane 
parki, ale życie jest prozaiczne. Na 
moście tym... wdychali do wolności 
więźn owie Dożów.

Trudno wymienić wszystkie choć
by tylko naijcenniejsize zabytki Weno 
cji. Na Placu Św Marka (tam gdzie 
gromadzą się chmary gołębi) wznosi 
się 99 metrowa wieża (Campanile).
Obok przepiękna biblioteka, gmach 
mennicy, muzeum, wszystko to bu* 
dowie z 16 wieku, z pięknymi gale
riami na parterze-

Długo jeszcze jeździłem po kana
łach weneckich, podziwiając wspa
niałe pałace nad „Canal Orande**.

„ Most westchnień“

Farsetti i Lored-a dzieła genlałnych 
architektów, malarzy i rzeźbiarzy. 
Historia każdego z tych pałaców po
służyć mogłaby za kanwę do najro
mantyczniejszych powieści. Ciągłe 
walki rod'Z:n weneckich o zagarnię» 
eie włi dzv w swe ręce są nietozlą- 
cznie związane z historią ich pała* 
CÓw.

Gondolier choiał mi koniecznie po
kazać śliczny podobno cmentarz, ktć 
ry także mieści się na oddzielnej wy* 
sepce (San Michele). Ale wieczór się 
zbl ża Wołałem spieszyć na dwo
rzec. by zdobyć miejsce w pociągu.

W drodze powrotnej, w zadum e 
przysłuchiwałem się rozmowie 
dwóch Włochów o historii dziwnego 
miasta, miasta zbudowanego na 122 
wyspach- 

w Polsce KS ’’Zjednoczenie’*. Od cza 
su zakończenia walk, kiedy na pię
ściarzy bydgoskiego ..Zjednoczenia’* 
zwrócone były oczy całej opinii spor
towej,kraju uplyno’o wiele miesię
cy i wiele zmieniło -ię w tym klubie. 
Pozostały jednak cenne wskazówki 
Stamina, które przez okres letni kieł
kując wydały już owoce. Pierw, 
-zym sukcesem „Zjednoczenia’ jest 
uzyskanie wyniku remisowego z dru
żynowym mistrzem Polski LKS ein w 
Łodzi w ubiegłym tygodniu.

Pozwala to twierdzić, że czołowi 
bokserzy naszego miasta w dalszym 
ciągu godnie reprezentować będą 
boks pomorski.

Zarząd KS „Zjednoczenie’* wydele
gował na dzisiejszy mecz do Chełmży 
następujących bokserów:

Musza — Borowicz, kogucia — 
Jóźwiak, piórkowa — Wilczyński, 
lekka — Sowiński, pólśrednia -* 
Rychter, średnia — Sosnowski pól- 

i ciężka — Pollak i ciężka — Ch> yï»
W zespole „Legii’* m. in. wystąpią! 

Cebulak, Paliński, Radke i Wąsik. (D


